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La I« M . A . R om an

Reparaţiile se efectuează 
paralel eu îndeplinirea 
sarcinilor de producţie

Pînă la tinete anului au mai rămas 3 săptămîni

STARTUL PRODUCŢIEI
ANULUI VIITOR 

SE PREGĂTEŞTE 
IN ACESTE ZILE
Care-i situatiaJ

în întreprinderile 
judeţului nostru?

La şedinţele care au avut loc 
pa secţii* sectoare şi întreprin
deri, cu prilejul cărora s-au 
dezbătut sarcinile de plan ale 
viitorului an, ultimul din actua
lul cincinal, s-a apreciat pe bu
nă dreptate că deşi prevederile 
de plan cunosc o substanţială 
creştere (pe judeţ In ramura in
dustriei planul producţiei glo
bale este mai mare cu 16.3 la 
sută faţă de 1969. sarcinile la 
export cu 10,5 Ia sută, iar pro
ductivitatea muncii cu 13.8 la 
sată), slnt suficiente condiţii 
pentru a se asigura încă din 
prima zl a asului realizarea . 
ritmică a tuturor indicatori
lor. Pa această linie, comi
tetele da direcţie au luat, Încă 
cu mult timp in urmă o serie 
de măsuri tehnice şl organiza
torice care să concure la pre
gătirea in bune condiţii a pro
ducţiei din viitorul an atît sub 
aspectul aprovizionării cu ma
terii prime, materiala cit sl în 
ce priveşte asigurarea desface
rii producţiei la nivelul sarci
nilor planificate. In bună parte 
aceste măsuri şi altele care au 
fost stabilite în cadrul şedinţe

lor comitetelor de direcţie au 
fost realizate, acordtndu-se a- 
tentie ca startul producţiei a- 
nulul viitor să fie temeinic pre
gătit încă din aceste zile.

Deşi din acest punct de 
vedere situaţia este satisfă
cătoare în multe unităţi, la 
nivelul judeţului se înre
gistrează încă răraînerl în ur
mă datorită faptului că în unele 
întreprinderi se acţionează încă 
foarte încet. De exemplu, la 
Începutul acestei luni, produc
ţia anului 1970 era acoperită cu 
contracte şi comenzi la desfa
cere in  proporţie de numai 23 2 
la sută, iar pentru primul tri
mestru numai 61,2 la sută. Da 
asemenea, producţia pentru
export era acoperită cu ce- 
menzi pentru întregul an abia 
în. proporţia de 30 la sută.

Un nivel scăzut de comenzi 
şi contracte atît pentru primul 
trimestru cit şi pentru întregul 
an prezintă Uzina de ţevi • Ro
man, Fabrica de ciment Blcaz. 
Întreprinderea de prefabricate 
Roman şl alte întreprinderi.

Uzina de fibre şi Îngrăşă
minte chimica Săvineşti, unita-

C.E.I.L. Piatra Neamţ şi-a 
îndeplinit planul anual

La redacţia ziarului am primit ştirea prin care slntem 
informau că G.EJ.L Piatra Neamţ ca o încununare a eforturi
lor depuse în Întrecerea socialistă, pe data de 8  decembrie a.c. 
şi-a îndeplinit sarcinile de plan pe anul 1969. Le data de 1 de* 
cembrie acelaşi combinai a raportat realizarea valorică a pla
nului de export.

In toate unităţile activitatea centinuft să se desfăşoare cu 
avînt, estimîndu-se ca pînă lasftrşltul lunU decembrie 1969, să 
se realizeze suplimentar o producţie în valoare da 50.000.000 
leL

te care a obţinut în acest as 
rezultate remarcabile în înde
plinirea indicatorilor de plan şl 
angajamentelor din întrecere, 
întlmplnă serioase greutăţi In 
asigurarea producţiei cu ma
terii prime şi chiar în asigura
rea desfacerii. Nici pentru peri
oada care a mai rămas din acest 
an nu s-a asigurat aproviziona
rea corespunzătoare cu materii 
prime. Bunăoară, se duce lipsă 
de leşie sodă 100 la sută, acid 
clorhidric, hipoclorit de sodiu, 
fenol, oleină etc., iar pentru a- 
nul viitor nu s-au emis reparti
ţii pentru materii prime la ni
velul sarcinilor planificate.

De asemenea, la Uzina da fi
bre şl îngrăşăminte chimice Să
vineşti. . nici pînă la această 
dată nu s-au perfectat contrac
tele d<? desfacerea producţiei. 
Capacităţile proiectate la fire 
textile relpn nu slnt acoperite 
cu comenzi ferma de către bene
ficiar. De exemplu, pentru prl-  ̂
mul'trimestru din anul viitor 
nu există încă comenzi pentru 
o cantitate de 117 tone urzeli 
sectionale, iar în schimb se ca
licită fire răsucite, produs pen
tru care nu există capacităţi 
disponibile.

Rămfnerl in urmă sa consta
tă-şl în alte unităţi economica, 

C. MARIAN
(Continuare In pag. a Ilf-a)

Piatra Neamţ. „Averse locale'

Ceea ca caracterizează In a* 
ceste zile de Început de Iarnă 
activitatea tuturor întreprinde
rilor de mecanizare din Judeţ 
este intensificarea lucrărilor 
de reparaţii a tractoarelor ti 
celorlalte maşini agricole pen
tru viitoarea campanie din pri
măvara anului 1970.

Pentru a vedea cum sa des
făşoară această Importantă ac
ţiune, ne-am adresat tovarăşu
lui Dumitru Podoleanu, ingi

ner şef al întreprinderii de 
mecanizare a agriculturii Ro
man cara ne-a relatat i

•La ora actuală în toate sec
ţiile aparţinînd întreprinderii 
noastre se desfăşoară o susţi
nută activitate constlnd in 
transportul, împrăştierea îngră
şămintelor chimice, aratul lo 
turilor personale etc. In urma 
discuţiilor avute cu Inginerii a- 
gronoml întruniţi la Casa agro
nomului din Trifeşti am stabi
lit lucrările cara mal sfnt de e- 
xecutat în unităţi în această 
perioadă.

Fiecare şef de secţie cunoaş
te planul săptămfnal de veni
turi pe care trebuie să-l înde
plinească secţia respectivă. A- 
ceasta face ca In prezent din 
cele 346 de tractoare ele între
prinderii să lucreze circa 75 Ia 
•ută.
? Folosirea cu maximum de 
randament a tractoarelor şl ce
lorlalte maşini agricole, o mal 
bună organizare e muncii, au 
făcut ca multe din secţiile IM A 
Roman să-şi depăşească pfnă la 
I decembrie planul anual. Din
tre acestea menţionăm s secţia 
Făurei care a depăşit planul re  
venituri cu peste 100.000 Iei, 
Buruieoeştl cu 29.000 le i ; Vă
leni cu 22.000 Iei e tc  Paralel cu 
actlvitatca de îndeplinire a 
planului de producţie se des
făşoară şi reparaţiile. Se poate 
spune, deci, că pentru noi nu

MOMENT INAUGURAI IA BUŞII
*

O  veritabilă lecţie de educaţie civică 
şi o experienţă demnă de preluat

Nu ştiu dacă manifestarea de 
duminică, 7 decembrie 1969, de 
la Bodeşti, a fost sau nu nota
tă tn voluminoasa carte de 
onoare a comunei pe care am 
vătut-o.pentru o clipă sub bra
ţul secretarului < comitetului e- 
xecutiv al consiliului' popular, 
dar la fel cu toţi -cei de faţă 
—■■■• şl au fost sute, şl vîrstnici 
şl tineri şl,copii — am simţit 
că trebuie, că ar fi. păcat să 
scape unei eventuale monogra
fii a evoluţiei acestei frumoase 
aşezări nemtene.

Mă rog, inaugurări au avut 
şl au loc şl In alte sate sau o* 
rase. La Bodeşti însă, pe o zl 
splendidă vsi lntr-un cadru fes
tiv deosebit, s-a sărbătorit inau
gurarea mai multor obiective

social-culturale terminate în 
acest an — o baie comunală 
cu centrală termică, un dis
pensar cu staţionar şi cabinet 
stomatologic, un cămin cultu
ral şi o grădiniţă de' copii —  
la care contribuţia directă, ac
tivă. a «maselor de locuitori 
este substanţială, hotărltoare. 
Ideea trebuie subliniată : orga
nele comunale de partid şl de 
stat au ştiut să folosească mă
iestrit acest prilej - de educare 
morală şi cetăţenească a popu
laţiei. Poate că la mulţi din 
sală le va fi crescut inima de 
mlndrie civică In momentul 
cind Petre Risfpeanu, secreta
rul Comitetului executiv al 
Consiliului popular judeţean, 
i-a felicitat pe bodeştenl In nu-

R E Ţ I N E Ţ I !
CELE MAI REGENTE ŞTIRI

transm ise de marile  
agenţii  de presă ale  
lumii,

INFORMAŢIILE 
CELE MAI ACTUALE

care apar în presa  
din Capitală şi 
din străinătate

pot f i  citite  ÎN  A C E E A Ş I ZI 
in  pagina de  

p o lit ic ă  externă a z ia ru lu i

Ceahlăul

Uzina de fibra şi îngrăşăminte chimice SăvineşU. Dispeceratul producţiei.

mele autorităţilor judeţene, 
numind comuna lor port-drape- 
lul realizărilor prin muncă pa- 
trioUcă şi Îndemntndu-i să per
severeze pe~ această cale lău
dabilă ; sigur că nu puţini vor 
fi tresărit bucuroşi auzindu-şf 
numele rostit de Vaslle Tom es
eu, secretarul comitetului co
munal de partid şi primar al 
comunei, ca făuritori al obiec
tivelor de interes obştesc; fără 
Îndoială că nici unul n-a rămas 
nepăsător In clipa cind Dumitru 
Blrlădeanu, vicepreşedinte al 
Comitetului executiv al Consi
liului popular judeţean, tăind 
panglica inaugurală la noua 
baie comunală a urat locuitori
lor comunei s-o folosească să
nătoşi. Şi mi-am dat seama că. 
In vreme ce treceam şl admi
ram căzile, duşurile, Încăperile, 
şcolarii care ne Însoţeau, mln- 
gîind caloriferele calde, tinînd 
palmele căuş sub ploaia duşu
rilor, primeau o veritabilă lec
ţie de educaţie cetăţenească 
şi că angajamentul solemn al 
delegaţiei lor. In momentul cind 
au Inmlnat flori prezidiului, de 
a urma exemplul celov vîrstnici 
şi de a contribui, acum şt mal 
tlrziu, la Înfrumuseţarea şi gos
podărirea aatelor natale, va II 
îndeplinit.

Au fost de faţă şl deputaU 
judeţeni şl primari din alte ce- 
mune mal apropiate sau mal în
depărtate. Şl el l-au felicitat 
pe bodeştenl. Unii eu luat 
parte şl la programul artistic —  
ia care şi-au dat contribuţia 
formaţii din toate satele comu
nei, ba şi de dincolo de hota
rele acesteia —, la vizitarea ex
poziţie! de produse culinare or
ganizate cu acest prilej de co
operaţia de consum, la petre
cerea populară care ml se pare 
că s-a prelungit şl peste noante. 
Dar atît localnicii cit şl Invita*

Mlbal ASMARANDEI 

(Continuare tn pagina a Il-a)
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E greu, e poale imposibil de 
tradus în cuvlnte simţămintele 
celor care au participat săptă- 
mfna trecută la Borca. la pro
cesul public al criminalului So- 
fron Ilie. Amintindu-ti că pe a- 
ceste locuri de fermecătoare 
poezie or 11 trecut deseori şt 
Sadoveanu şl, Hogaş, percepi 
cele petrecuta acum cu o şl 
mal amplificată şl zguduitoare 
acuitate şi Încriminare. Tn sa
lă slnt adunaU oameni de toată 
mîna: bătrlni, tineri, femei, co
pii- Unii Ist şterg* lacrimile. Al
ţii slnt pur şl simplu încreme
niţi : .iCum se poate oare ca un 
om-să-şi: omoare părlntH? Cum 
se poate...** 9

Ilie Sofron a împlinit In va
ra acestui an 33 de ani, vlrstl 
la care Imensa -majoritate a ti
nerilor Işl au un • rost-. In «viaţă, 
şl-au ales şl s-au perfecţionat 
lntr-o meserie, şi-au întemeiat 
un cămin, au copn. Şl doar ta
tăl) său nu l-a vorbit altceva 
decît* 'despre un1 astfel ’ de 
ROST: “ să te faci -'şl tu go*po> 
dar*Ia casa tal**.

Filmul Intimplăril a prea tra
gic,pentru a fl derulat secvenţă 
cu secvenţă. Eliberat din peni
tenciar (In ultimii trai ani pen

tru diverse furturi a executat 
trei pedepse privative de liber
tate! Iile Sofron a ajuns în* sa
tul natal — la Sabasa — şl a 
tras la casa părintească La ceas 
de noapte, mama. bună şl iertă
toare ca orice mamă. l-a pregă
tit „fiului risipitor* de-ale gu-

felinar aprins, a plecat la o ve
cină cu care trebuia fcă purcea
dă la Piatra. S-a sculat şl fiul. A  
tras pe git o 1 rămăşiţă dintr-o 
sticlă da coniac. • Apoi, glodul, 
monstruosul glnd al omorului: 
a luat toporul din ceardac; două 
lovituri cu iama, apoi. o a treia

dat viată şl l-a crescut. Dintr-o 
singură lovitură, corpul Marlel 
Hălăciugă zăcea ca şl ai soţu
lui el. Gavril. Intr-o baltă de 
sînge. La ceea ce a tăcut cri
minalul mal deparle n-are rost 
să Insistăm. A plecai fluase şl 
un carnet de CEO cu micile e-

toi, eaz(tl...
iutei eximt ouiioast

rii. Au urmat, liresc. discuţii ca 
atunci dnd n-ai văzut pe cine
va de o bună bucată de vreme. 
1 s-au părut fiului că vorbele 
tatălui sună a dojană. Şl doar 
nu l-a spus nimic rău» „Să te 
faci şl tu gospodar la casa ta“.

...Cind acele ceasornicului au 
ajuns la ora 4, mama s-a scu
lat, a mal pus la cale clteva 
treburi gospodăreşti şl, cu un

şl cei căruia de Ia zace ani i-a 
zis „tată- (mama s-a recăsăto
rit cind Iile avea zece ani) za
ce neînsufleţit E înfiorător 
ceea ca face criminalul şl mal 
departe. Stă In curte, la poartă, 
cu toporul Ir» mină. „La poartă 
ml*a apărui lumina felinarului 
cu care venea mama14 — decla
ră cu cinism, la un Interogato
riu, inculpatul. Mama care l-a

conomll ale delunclilor i l-a a- 
bandonat Insă. cu ghidul de a 
I se pierde urma). A hălţdult 
prin diveise localităţi din ta
ră, o cemls furturi din avutul 
obştesc sau particular, a lost 
prins In judeţul Hunedoara, a- 
r estet.

..Oamenii din sala unde are 
loc procesul par a tfăl un coş
mar. Dar nefericita soartă a

există o  campania de reparaţii 
propriu-zlscj. o perioadă de timp 
afectată special acestei acţiuni, 
pentru noi campania agricolă 
continuă.

In urma discuţiilor avute cu 
şefii de sectit s-a e|uns la con
cluzia că multe din tractoare, 
care In ceilalţi ani erau aduse 
In atelierele întreprinderii, se 
pot repara lo secţii. Pentru e- 
ceasta s-a întocmit un plan săp- 
tăralnal de separaţii de care 
răspund direct şefii de secţii. 
De asemenea, toate secţiile au 
fost aprovizionate cu piesele 
necesare, s-au format puncte 
de sprijin dotate cu aparate oe 
sudură electrică la Sagna. Să- 
băoanl etc., care vor deservi 
secţiile din jur etc .

Io ateliere s-au organizat spa
tiile necesare pentru repararea 
combinelor, preselor de pale 
ş a. concomitent cu a tractoa
relor. Prin strădania celor ce 
lucrează aici s-au executat dis
pozitive pentru spălat diferen
ţialul şl rodat cutia de viteze, 
dispozitiv care reduce timpul 
de Imobilizare a fiecărui trac
tor cu trei zile. S-a amenajat,

de asemenea, un nou cuptor ia 
forjă. Flecare din muncitorii 
care lucrează In atelier ere 
o sarcină precisă, flecare ştie 
ce ere de făcut 

Pînă in prezent s-au reparat 
51 din cele 66 semănători 2 SPC 
2 17 bucăţi din 31 semănători 
SPC 6. 25 secerătorl S.U. 29 etc 
Pînă la 31 decembrie majorita
tea maşinilor agricole vor ff 
reparate. Paralel cu aceste ac
ţiuni. o preocupare constantă 
a conducerii întreprinderii este 
şt continua ridicare «  calificării 
mecanizatorilor. Pentru cursu
rile ce se vor deschide In 
cuTînd s-a afectat spaţiul cores
punzător unde cursanţii vor e- 
vea Ia dispoziţie toete cele ac
cesare. Toate eceste măsuri, 
precum şl rezultatele obţinute 
pfnă acum ne dau certitudinea 
că In duda condiţiilor grele in 
care s-a lucrat In campania de 
toamnă, fapt care a necesitat 
reparaţii suplimentare, na se 
vor depăşi cheltuielile planiîl-

*
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curier
Teatrul Tineretului la Festivalul naţional 

de teatru I

Intre 10 şl 21 decembrie 
are loc la Bucureşti mult aş
teptata fază finală a Festiva
lului naţional de teatru. Du
pă cum se ştie, colectivele 
participante au fost selecţio
nate In cadrul unor recente 
faze zonale eliminatoriL care 
au avut loc la Iaşi, Timişoa
ra. Craiova. Cluj şi Braşov. 
Adăugind In palmaresul său 
un nou succes In cadrul fa
zei zonale de la laşi cu spec
tacolul „Cronica persoaală a 
Iul Laonic" da P. C  Chitic, 
Teatrul Tineretului a obţinut 
„Diploma pentru cel mal va
loros spectacol pentru tine
ret*. revenindu-i onoarea ca. 
alături de Teatrul Naţional 
„V . Aiecsandri* din Iaşi, să 
reprezinte In Capitală arta 
interpretativă moidoveană.

Propun îndu-şl o trecere 
In revistă a celor mal reuşi
te montări din drematurgta 
originală. Festivalul naţional 
de teatru este o întîlnlre
prestigioasă de la care tea
trul pietrean nu putea llpsL 
Înseamnă de fapt un bilanţ al 
anului ce se sflrşeşte, un e- 
veniment elevat, pigmentat
cu emoţii şl, sperăm, cu sa
tisfacţii

In drum spre Bucureşti, 
la Rlmnlcu-Sărat. actorii ple- 
treni vor susţine o  repre
zentaţie ..de verificare*, du
pă cere In seara zilei de vi
neri 12  decembrie oe scene 
Teatrului National .1. L.
Ceragiale* (sala Comedia; 
gongul va anunţa intrarea 
lor în -  competiţie.

Să le urăm mult succes!

Intîlnire cu cititorii
Ieri seară, la librăria .Ca- sili1* de Corneliu Ştefan ac 

Ilstrat Hogaş* din Piatra In cadrul acestei agreat 
Neamţ, In prezenta unul nu- Intllniri cu cititorii pietrt 
meros public, a avut Ioc lan- romancierul Corneliu Şk 
sarea romanului „Zeii obo- nache a acordat autografa

Extinderea secţiei de bere
La Fabrica «Steagul roşu* 

Piatra Neamţ au început lu
crările de extindere a actua
lei secţii da bare, pentru mă
rirea capacităţii de produc
ţie a acesteia da la 48 000 hl. 
(cit produce In prezent) le 
peste 120.000 bl. Extinderea

se realizează prin construire* 
unul nou sector de fierbere 
silozuri şl depozite de ma 
terii prime, o secţie de Vm- 
buteliere ş. o. Se preconizea?» 
ce In trimestrul IV  1970 noua 
secţie să Intre In producţie 
la parametrii proiectaţi-

Ultimele ştiri sportive
BELGRAD 9 (Agerpres). —  

. Turneul feminin de şah de la 
Vrnjacka Banja, a continuat 
cu disputarea partidelor În
treruptei Alexandra Nicolau 
a remizat cu Lazarevlcl, Iar 
Margareta Teodoreecu e în
trerupt pentru a doua oarl 
cu Asenova. Campioana 
mondiala Gaprindaşvlll a cîş- 
tlgat la Asfenova.

După şase tunde în clasa
ment conduce Milunka La
zarevlcl (Iugoslavia), cu 5,5 
puncte, urmată de Caprin- 
daşvtll (U.R.S.S.) 5 puncte, 
Nicolau (România), Ivanka 
(Ungaria) 4,5 puncte. Stadler

(Iugoslavia) 3.5 puncte. Mar
gareta Teodore seu ocupă lo
cul 8  cu 2  puncte şl o parti
dă întreruptă

BBENOS AIRES 9 (Ager- 
pres). — Meciurile de fotbal 
au provocat noi Incidente in 
Argentina. Suporteri el clu
bului Gimnasia Ia Plata (în
vinşi cu 3-1 de echipa Ar» 
genttnoe Junlors) l-au atecet 
pe simpatizanţii echipei vic
torioase şl au Incendiat un 
vagon al trenului cu care a- 
ceştla se întorceau spre casă.

L O T O

5 La tragerea excepţională Loto din 9 decembrie 1969, au §
a fost extrase din urnă următoarele numere i 5*
|  Extragerea I » 83. 59, 32, 40, 67, 2, 69, 10, 34, ?7, 56. 62 I
ţ  Extragerea a U-e : 46, 83.8. 26. f l ,  57.1, 74, 87, 55. 24 56. i
S Extragerea a Ul-a: 64,89,81,52, 45, 1, 57, 21,89, 56, 27, 9. K
|  Extragerea a IV-a : 56,24.74,12,87, 46, 6, 40, 6, 66,15, 53 |
|  Extragerea a V-a : 2a 63,62, 26, 32,10,88.71,43.84, 50,76. 1
|  Fond de premii 3 1.379,064 Iei.

victimelor, fapta, sadica faptă 
a căror Istorisire o ştiau şi am 
auzit-o repetată prin cuvlntul 
procurorului arată că totul e a- 
devărat i iile Sofron a urcat pî- 
nă la această treaptă a bestia
lităţii. omorlndu-şl părinţii. 
N-au nici un ecou, nici un 
crezămlnt încercările de Justifi
care («tata mă dojenea, nu mă 
lăsa să trăiesc cu o fată pe ca
re o Iubeam*4), apelul la un „ul
tim pal al înecatului1* precum 
că n-ar II In toate minţile este 
infirmat de espertltele medlco- 
Iegale i «tulburări de comporta
ment care nu-l alterea/ă con
ştiinţa «su riiscernămlntul**.

Completul tribunalului deli
berează sala aşteepiă sentlnta. 
Mlrsava şl lollorătoarea faptă a 
acestui criminal cere a abdicat 
în asemenea hal de le titlul de 
om trebuie să primească oe- 
rieapsa exemplară O cer leul- 
le tării ale omeniei însăşi Ilie 
Sofron pentru săvlrşlres Inlree» 
tiunil de omor asupra a două 
persoane, e fost condamnat ta 
moşrte. Nimănui nu-l pere uree 
pedeapsa O împlinire e diep- 
tătM a legii. Do act dv justiii-

Cazul a Ieşit din ownun dar 
Incită la serioase reflecţii, por

nind nu numai de la el, ci şl 
de Ie altele de mult mei putină 
gravitate pe Ungă cere trecem 
uneori Impasibili. (Să no uităm 
că Iile Sofron a avut le început 
, mici** infracţiuni, amplificarea 
gravităţii lor culminînd cu ac
tul ab|ect săvtrşfty. Firesc, din 
şirul reflecţiilor, se succed în
trebările t cit spsţlu acordăm 
din activitatea noastră. In cali
tate de părtntt cedre didactice, 
educaţiei copţilor tn spiritul 
dragostei şl respectului feţă de 
muncă, fată de om ? Nu tre
buie uitat atei o  clipă că .mi
cile abateri* se pot transforma 
In deprinderi, cum bine a sin
tetizat înţelepciunea popotei ă 
tn cunoscute slcelă ..Cine (ură 
aii un ou...**. 8 de datoria oe» 
«janlretlHor de tineret să nu 
treteae CU uşurinţă menit**’ă- 
rlie potrivnice reguli Io» de 
comportare unanim acceptate 
A veghe* activ la respectai ea 
normelor eticii socialiste eete 
o sarcină care se adresează ftie*
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Contractul este obligatoriu 
numai pentru un partener ?

Din cile cunoaştem noi, un con traci trebuie su fie 
respectat cu stricteţe de ambele* părţi. St pare 
în su cel I.L.L Piatra Neamţ consideri încă lucrul 
acosta o lormciilitft Pentru construirea unul apar
tament proprietate personalii, am încheiat un con* 
trari cu oficiul respectiv din cadrul acestei între
prinderi şl am achitat 20 la suit) din contravaloa
rea lui. urmlnd sâ plutesc In mod diferenţiat restul 
de rate, începind cu luna octombrie 1969. Asta 
însemna, aşa cum prevăd clauzele contractului, ca 
apartamentul sti-rpi fie predat pe 20 septembrie 
1969. Evenimentul acosta n*a avut loc. iar după 
ritmul lucrărilor nu va avea loc nici după patru 
luni. Cu toate acestea, I.L.L. a avut grijă să trimi
tă Înştiinţarea de plată a ratelor la întreprinderea 
unde lucrez, care a si început să-mi retină această 
sumă din salariu. în această situaţie se află 28 de 
familii.

Constatăm că I.L.L. nu respectă nici o altă

clauză a contractului, unde scrie clar că atlt pere
ţii interiori cît şi cel exteriori se vor face din că* 
rămidd. Observăm însă că pereţii interiori se fac 
din bitum monolit, ceea ce Înseamnă că se va 
micşora şl costul apartamentului.

Credem că procedînd astfel, conducerea I.L.L. 
Piatra Neamţ săvîrşeşte nişte ilegalităţi.

Aş vrea să mal specllic aici faptul că am pier
dut zile întreţii pe la sediul acestei întreprinderi 
pentru rezolvarea celor semnalate, dar n-am reuşit 
să găsesc înţelegere la nimeni.

Această nesocotire a partenerului de contract 
constituie o mostră de neseriozitate şl aduce, după 
cum se vede, numeroase deservicil populaţiei.

Gheorghe GHIN EA 
strada Ozanel nr. 14 

Piatra Neamţ

I Ziarele să se |
| distribuie dimineaţa |

In localitatea Bir a, dc.>;l §
S ziarul „Ceahlăul- soseşte i
I dimineaţa, la orele 8, el §
a nu este distribuit declt I
I  pe la orele 17—18, uneoil 8
I  chiar a doua zi, iar alte- Ş
I ori deloc. §
s La sectorul zootehnia S
S al CAP sîntem un grup s
■ de abonaţi la această pu- ■
■ blicatie. Dar ziarele nu 8
5  slnt distribuite de facto- c
8 rul poştal, Victor Tlzu. ^
B pe care aproape uici nu-1 S
■ vedem, ci de un cetăţean ■
■ pe nume Victor Crişmă- s
I  riuc, care Io aduce la §
§ douei-trei zile o dată, toa- S
•  te murdare de motorină. §
I  Am dori ca Direcţia ju- 8
8 deţeană de poştă şi teie- §
8 comunicaţii să ia mă*u- ^
8 rile necesare. §

IUn grup de membri b
ai C.A.P. Blra

|  Reparaţii care nu | 
|  se mal termină |

In satul Valea Arini 8
8 - din comuna Bultăteşti 8
8 . sintem peste o tută de 8
8 locuitori care avem ne- 5
8 •• cazuri cru reţeaua do ilu- ^
8 minat electric Centrul §
8 de reţele Tirgu Neamţ a 8
8 Început lucrarea de repa- s
8 raţie capitală de clteva §
8 luni dar de terminat nici 8
8 vorbă. Or, acum clnd te $
8 Înserează atlt de repede. 1
8 nevoia de lumină electr i- Ş
8  că şi do funcţionare a a- 8
8 paratelor de radio şi te- 8
8 levizoarelor este mai 8
8 mare. Prin Intermediul §
8 redacţiei, rugăm condu- 8
8 ferea I. R. E. Piatra §
8 Neamţ să intervină de 8
§  urgentă. I
5 8

Locuitorii satului
6 Valea Arini
f ___  ____  §
virntinrnrrntniiinrtntm tuuiinfc

Un proaspăt absolvent al învăţămintului 

superior nc-a trimis o scrisoare ;

„REGRETE? NU. 
DEPUNE SATISFACTII"

Fiecare absolvent al Învăţămintului superior trebuia să re
flecteze cu foarte multă grijă asupra repartizării Iul în produc
ţie si să meergă acolo unde se simte mal multă nevoie de el. 
Tlnărul absolvent trebuie să (ie preocupat Înainte de toate de 
a răspunde prin fapte grijii şl Investiţiei făcute pentru pregăti
rea sa Menirea fiecăruia În societate este de a fi de folos el, 
de a dovedi că şi-a format o conştiinţă socialistă, că întruneşte 
trăsăturile polltico-morale înaintate, specifice omului nou, al 
socletătll socialiste.

Dorinţa mea de absolvent al A.S.O. Bucureşti din acest an 
a fost să merg In pas cu contemporaneitatea* să fiu In ritm cu 
ea. FUnd repartizat In Bucureşti după absolvirea facultăţii, 
după o perioadă relativ scurtă de stagiu (3 luni) la una din 
unităţile din capitală lo cadrul M.G.I., am cerut Ministerului 
învăţămintului să-ml preschimbe repartiţia pentru una din 
unităţile productive din provincie, mal exact la Uzina de fibre 
şi Îngrăşăminte chimice din Săvineştl. unde a luat fiinţă de 
curlnd o centrală industrială chimică. Desigur nu se poate 
voTbl la terminarea studiilor despre o pasiune In muncă, de a 
lucra într-o ramură economică care pentru noi, economiştii, nu 
este definită înainte, dar de ce să nu încercăm s-o căutăm ? 
Altfel munca fără pasiune ar deveni apfoape Inutilă.

La aceasta se mal adaugă faptul, şl cred că nu greşesc cu 
nimic clnd afirm că .flecare dintre noi este legat de meleagurile 
unde a trăit, de munca si preocupările oamenilor locului sl 
străvechile obiceiuri păstrate peste timpuri. Nu este un lucru 
nou că cel mal mulţi dintre oameni trăiesc în fericire, că şi-au 
organizat viata la cel mal înalt nivel, ca urmare a eforturilor 
depuse, că scurgerea anilor le-au adus argint la ttmple dar şi 
mari satisfacţii. In timp ce unii se mulţumesc că există.

lată de ce am dorit să Intitulez acest articol „Regrete? 
Nu... Satisfacţii depline" şl să-ml exprim bucuria pentru noul 
loc de muncă, nu înainte însă de a le mulţumi celor care m-au 
primit pentru prima dată In mijlocul lor după terminarea fa
cultăţii şi m-au ajutat să trec de primele emoţii Inerente înce
putului. Cu această ocazia le urez multă sănătate, fericire şl 
noi succese 1n muncă şl 11 asigur că Ie voi păstra o amintire 
plăcută.

Gh. DUMITRACHE 
economist la Centrala Industrială 
pentru fibre chimice Săvineştl

In schimbul de noapte -  aceleaşi 
realizări ca in schimbul de zi

La Fabrica de cherestea ,.1 
Mai" din Piatra Neamţ se or
ganizează, sub îndrumarea co
mitetului sindical ai secţiei, În
trecerea socialistă Intre schim
buri Obiectivele urmărite de 
secţii se releră la îmbunătăţirea 
calităţii producţiei, reducerea 
consumurilor specifice şi ridi
carea volumului producţiei ob- 
ţinută 1n schimbul de noapte la 
nivelul schimbului de zi.

Aceste obiective se realizează 
printr-o bună aprovizionare cu 
buşteni retezaţi conform co
menzilor sl specificaţiilor de 
export, prin afişarea cifrelor de 
plan defalcate pe secţii schimb, 
el, precum şl pe maşini, prin

permanentizarea muncitorilor 
la locurile principale de mun
că.

Rezultatele slnt meritorii. Ast
fel, în luna noiembrie a. c., 
schimbul I condus de brigadie
rul Mlhal Beşa a realizat In 
schimbul de zl 2.200 m. c. buş
teni debitaţi, iar In schimbul de 
noapte 2.107 m.c. i schimbul II 
condus de brigadierul Petru 
Humă a realizat In timpul zilei 
2.174 m. c. buşteni debitaţi, lap 
în schimbul de noapte a obţinut 
un plus de 5 m. c. laţQ do 
schimbul de zi. De asemenea, 
calitatea produselor a crescut. 
Faţă de angajamentul de 46.5 
la sută. calităţi superioare, s-au

realizat 47,3 la sută, Iar consu
mul specific s-e micşorat cu 
0,003 m c fată de cel prevăzut 
Iniţial.

Hala gatere a fabricii „1 Maiu 
se mîndreşte cu 63 fruntaşi şl 
evidenţiaţi In întrecerea socia
listă printre care amintim pe 
tovarăşii Ştefan Bebluc, Avram 
Tupu, ion Ferenţ. Nlcolae Is- 
trate. Vaslle Plorlca. care de
pun eforturi susţinute pentru 
realizarea sarcinilor de plan şl 
angajamentelor din întrecere.

Constantin CAZACU 
maistru la Fabrica „1 Mal" 

Piatra Neamţ

La mănăstirea Văratec 

Foto i Ing. I. R. AR ADOAIE
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i cfal* Lumea analul 2000, Civilizaţia modernă — valori şl mituri.
/ Era fiinţelor cosmice şl altele.

L •  Cronicile anului cultural, ştiinţific, sportiv

i #  Cele mal Importante date Istorice, geograiice, econo-
i mice ale fudeţulul oostra şi ele tuturor (odeţelor.

1 #  Tot ca doriţi să ştiţi despreţ tainele continentului al-
1 bastru, noul regim dletetlo pe puncte. Istoria costumului şl a 
| mobilierului, bibliotecile lumii, fothal-Mexico 1970

i 9  Schiţe umoristice, tesle, Jocuri.

i La chioşcuri şl Io librării.

NOXSTURNA. Foto i P. APAVALOAIE

culturale • culturale
Un obiectiv deosebit de im

portant care se află 1n aten
ţia colectivului de conducere 
ai Clubului central din Săvl- 
neştl este şl cel al educaţiei 
estetice a oamenilor muncii, 
constructori şl chlmiştl de pe 
platforma Industrială a Săvl- 
ineştilor. De la simpozion şl me
dalion literar sau muzical la 
spectacol, de la audiţii muzica
le şl reuniuni tematice la cer
curi artistice şl turism, la’.ă 
clteva forme de activitate po 
care le folosim cu deosebită e- 
ficienţă pentru îndeplinirea a- 
cestul obiectiv inclus printre 
primele In planul nostru de ac- 
tivităti.

Simpozionul „Frumosul In 
muncă şl viaţa cotidiană", spre 
exemplu, desfăşurat în sala de 
spectacole a clubului, a reunit 
peste 600 de tineri şl maturi 
care au ascultat expunerile to
varăşilor Vaslle Stupcanu şl 
Teofan Macovel, expuneri 
caro au a b o r d a t  variate 
probleme ale existenţei esteti
cului în cele mal simple mani
festări cotidiene, de la vesti
mentaţia plnă la comportarea 
pe stradă, In casă, în sălile de 
spectacole, de existenţa frumo
sului In actul muncii, în actul 
de creaţie. Largul interes al 

mei abordate a fost confirmat 
de numeroasele întrebări puse 
Iconferenţiarilor, de discuţiile 
vii care au urmat.

Considcrînd că modul de or
ganizare şi de desfăşurare a se
rilor distractive şi de dans poa- 
e avea o  Influenţă pozitivă asu

pra dezvoltării gustului pentru 
frumos, tn ultimul.timp am,ţre- \ 
cut la organizarea de reuniuni 
tematice pe baza unui plan 
precis Întocmit. Pentru eceas-.. 
ta, am stabilit un > colectiv da. 
organizare, ales din rlndul tine
rilor Incluşi In activul obştesc 
al clubului precum şl din co
lectivul de conducere al aces
tuia (luliana Moşneagu, Dan 

Ungureanu, Teodor Stavăv. 
Paşcu Petru, Carol Alexandru). 
Acestui colectiv 11 revine sar
cina de a pregăti reuniunea şi 
a-l urmări desfăşurarea tn toate

amănuntele, de la primirea in
vitaţilor pînă la epuizarea tu
turor punctelor Inclusa în pro
gram.

Dansul constituio. In mod fi
resc. unul din punctele „de 
greutate* ale programului aces
tor seri. Oferlndu-li-se partici
panţilor o muzică bună. cin: a* 
tă corect şl decent, cu o judi
cioasă succesiune de ritmuri, 
se realizează, de fapt. un act

George Enescu". j  «Medalion 
muzical: Ciprian Porumbescu*. 
• Un gigant al muzicii simfonice 
— Beethoven". Deoarece fle
care manifestare s-a adresat u* 
nui anumit auditoriu, am cău
tat să îmbinăm muzica înregis
trată pe discuri sau bandă mag
netică cu expunerile simple 
vioaie, accesibile, susţinute de 
profesori de specialitate sau de 
alţi oameni competenţi, membii

DIN EXPERIENŢA CELOR CE DESFĂŞOARĂ 

M UNCA PO LITICA ŞI CU LTURALA 

DE M ASA

Clubul — un 
„alter ego" 
al educaţiei

estetic} dansul este situpt, ast
fel, în rlndul mijloacelor de 
educaţie In spiritul arte* artis
tice, al frumosuluL

Nu slnt neglijate, In acelaşi 
timp, nici activităţile care se 
adresează unui număr mai mic 
oe spectatori, organizate în bi
bliotecă, in cercuri, În dormi
toarele comune. Slnt demne di 
menţionat, In primul rînd, audi
ţiile muzicala : .Viaţa nouă a
patriei oglindită In muzica 
populară*» .Memoria discului: 
Marla Tănaso", .Rapsodiile lnl

Cartea în librării

îndreptar de 
matematică modernă

Apărută In traducerea românească sub titlul îndreptar de 
matematică modernă (BucureştL Editura şUinţiflcă, 1969), cartea 
aparţină matematicienilor francezi R. Faure, M. Kaufmann şi 
M. Denis-Papin.

îndreptarul cuprinde, In alara unor elemente de teoria 
mulţimilor şl algebră, capitole întinse despre teoria numerelor, 
algebra liniară, algebra multillnlară (calcul tensorlal, algebra 
exterioară, forme multlllnlare. noţiuni de topologia, serii, calcul 
diferenţial ş integral). Aceste capitole — care nu slnt doar 
nişte «rezultate*4 cl realmente «Introduceri moderne1* tn mate
matici — constituie temelia teoretică a următoarelor capitole t 
teoria grefelor, programe liniare, procese dinamice, jocuri stra
tegice, procesa stochastlco. analiza printr-o metodă de mode
lare.

Nu avem Intenţia să analizăm flecare parte a acestei cărţi 
cl ne-am Îngăduit doar să subliniem acele părţi mal dificile. 
Ne glndlm, de pildă, la (aptul că cele 11 părţi — redactate de 
R. Faure — nu slnt doar simple nota sl rezumate ale acestor 
Importante domenii de matematică, cl veritabile Introduceri sub
stanţiale în problemele de teoria mulţimilor, teoria cuantiflca- 
torilor. Inele şl .Ideale, corpuri, teorie grupurilor, omomorfisme, 
1n topologie şl In teoria numerelor. Dar interesul deosebit al 
acestui îndreptar se află tn capitolele de teoria grefelor şl de 
cercetară operaţională — programară, modalara — fntruclt a- 
cesta capitole cuprind problamala esenţiale ale matematicilor 
aplicate In economie şl tehnologia modernă.

Valerlu STRE1NU 
Cercetător ştiinţific principal 

Centrul de logică al Academiei R.S.R.

In activul obştesc al ^ŞSufuI.
Tot In cadrul acţiunilor acce- 

„.sjhţlc jinui numeros public tre
buie sa menţionăm şt serile de 
proiecţii de diapozitive despre 
artele plastice, montajele llte- 
rar-muzlcale de obicei înregis
trate pe bandă de magnetofon. 
Astfel, s-au organizat seri de 
proiecţii cu teme ca i „Monu
mente Istorice şl arhitectonice*. 
.Prin muzeele patriei* etc. Cu 
această ocazie, mulţi dintre sa
lariaţii şantierului au tăcut 
cunoştinţă cu o parte din fru
museţile patriei, cu opere de 
pictură de mare valoare, aflate 
în muzeele patriei sau judeţului 
nostru.

Expoziţia de grafică militantă 
organizată în cinstea celei de-a 
XXV-a aniversări a eliberării 
patriei a atras numeroşi vizita
tori ţ ghidajul competent a Con
tribuit la o înţelegere completă

a operelor da ană expuse la 
sediul clubului.

în acest Important sector al 
muncii da educaţie, o contribu
ţie valoroasă o aduc şl cercu
rile organizate în cadrul dubu- < 
lui. Cercul de Iniţiere muzicali 
a< ordeon) ; corni i* da prol e. 

Minut, cu cicluri de avansaţi sl 
începători. întruneşte un num Ir 
de 30 participanţi. Pentru fltl 
salariaţilor care se iniţiază la 
frumuseţile muzicii a luni 
UIntă la club o orchestră da 
muzică uşoara care s-a manifes
tat deja In cadrul a numeroase 

’ spectacole.
Cred că înfiintarea cercului 

turistic, şi In cadrul Iul a cer
cului de foto-amatori, precum 
şi organizarea unor excursii 
contribuie din plin atlt la dez
voltarea sentimentului patr»»- 
tic cît şi la dezvoltarea gustu
lui pentru frumos. Excursiile la 
locurile Istorice din judeţul 
nostru, vizitarea muzeelor de 
istorie şl de artă, a caselor me
moriale, monumentelor Istorice, 
de artă şl de cultură din Cluj, 
Tlrgu Mureş. Mediaş au prile
juit membrilor cercului de tu
rism cunoaşterea frumuseţile» 
patriei, prinse şi pe peliculă de 
membrii cercului de foto-ama
tori. De altfel. In curlnd vom 
organiza un concurs de foto
grafi! turistice. Iar cu cele mal 
reuşite vom deschide o expo
ziţie permanentă In cadrul clu
bului.

Un alt factor eficient tn edu
carea estetică a maselor este şt 
cercul literar-dramatlc al clu
bului. Din activitatea acestui 
cerc, menţionăm montajul lite- 

1 rar-muzicai .Pe-nn picior de 
plai* — tn care Mioriţa, drama
tizaţii, a fost recitată pe fun
dalul muzical al* „Baladei* de 
Ciprian Porumbescu, ca şl mon
tajul llterar-muzical .Clntare 
patriei*, dedicat celei de-a 
XXll-a aniversări a Republicii.

Nu ne-am propus In acest 
material declt să amintim prin
cipalele activităţi orientate spre 
educaţia estetică a oamenilor 
muncii, ectlvltătl care se bucu
ră de o largă adeziune la pu
blic. Ştim că acest obiectiv de 
scamă poete fl substanţial îm
bunătăţit şl ne-am bucura să ni 
se împărtăşească şl de către 
alte cluburi din judeţ experien
ţa şl bunele rezultate obţinute 
în acest sens.

loan MITRA N. 
directorul Clubului 
central Săvineştl

La Bodesti
(Urmare din pag. I)

ţii nu sa poată să nu fi sa
tinul clteva date esenţiale i 
dacă la Bodeşti s-au realizat 1a 
ultimii ani, cu posibilităţi Iaca
le, obiective da interes geneva! 
In valoare da IA milioana lei* 
dacă pentru desfăşurarea actl- 
vitătilor economice, sociala, 
culturale, comuna dispune da 
aproape tot ce-1 este necesar, 
acestea se datorează ta princi
pal marii receptivităţi a popu
laţiei la tot ce e nou, contribu
ţiei sale atlt la eleborarea cit sl 
la realizarea planurilor de dez
voltare a satelor, simţului înalt 
de responsabilitate al gospoda
rilor comunei, al Intelectualită
ţii satelor, al tuturor deputaţi
lor şl aproape al întregii popu
laţii, hărniciei. Inventivităţii si 
dăruirii bodeştenilor clnd e 
vorba să acţioneze In folosul 
lor personal şl el obştai In to
talitatea sa. S-a muncit ani ia 
rînd cu braţele şi cu mintea, au 
fost Iniţiate, sub conducerea di
rectă, judicioasă, a organelor 
locale de partid şi de stat mari 
acţiuni de masă. s-au depus «-  
neorl eforturi uriaşe. De rezul
tatul lor — sate electrificat*», 
şcoli, cămine culturale şl ma
gazine spaţioasa, tarenurl do 
sport, localuri de distracţie, tro
tuare, dispensare, drumuri mei 
bune şl acum bala comunală — 
se folosesc tn prezent toţi. toţi 
slnt beneficierii acestor reali* 
zări caro au modarnizat comu
na, au apropiat sensibil nivelul 
de trai al locuitorilor da cel al 
orăşenilor. ‘

Să reţinem că pentru anii vii
tori organele comunale preco
nizează etajaree şcolii de cen
tru construcţia unei case da 
cuîtWă.* terminarea complexu
lui sportiv, amenejarea unei 
săli de sport pentru şcolari ex
tinderea lucrărilor de aiim^o- 
tare cu epă. un mtcrocompl?i 
pentru activităţile cooperaţiei 
de consum asfaltarea a cel ou- 
ţin 4— 5 km de drumuri — ceea 
ce constituie adevărate ele
mente de urbanizare demne do 
orice sat socialist. Şl să subit* 
nlem lictărtrea repetată şl do 
astă dată o bodeştenilor de e da 
prioritate de acum încolo con
solidării şl dezvoltării celor 
două cooperative agricole da 
producţie — prin îmbunătăţiri 
funciare, executarea ireproşa
bilă a lucrărilor In cîmp. moca* 
nizări tn zootehnie, valorifica
rea resurselor locala In sectlUa 
anexă — creînd astfel o şl mei 
solidă nlatlormă economică a- 
vîntulul general re se preflciu» 
rează pentru anii ca vor urine.

Le retrospective V. I. Pope.

MIERCURI 10 DECEMBRIE

10.00 Studioul pionierilor i 
18.30 Clntă viorile i 19.00 Ra
diojurnalul de seară j 19.20 
Intermezzo coregafic t Pă
cală t 19.30 Ancheta sociale i 
20.15 Tele-clnematoca: «Bătă
ile pentru apa grea* i 21.50 
Publicitate j 22.00 Telejurna
lul de noapte i 22.20 Salonul 
literar al TV j 23.00 Invitaţie 
la dans cu formaţia Gerhai'd 
R6mar i închiderea emisiunii.

Jurnal) 16.30 Consultaţia Ju
ridică » 16.40 Corul ansamblu* 
Iul „Ciocîrlia" i 17.05 Antena 
tineretului i 17.30 Orchestra 
de muzică populară .Arge
şul"; 18.10 Revista economlcăi 
18.30 O melodie pe adresa 
dumneavoastră i 19.00 Gazeta 
Radio i 19.30 Săptămlna unul 
meloman i 20.25 Zece melodii 
preferate; 21.00 istoria Idei
lor i 21.20 Cfntece fără cu
vinte) 21.30 Moment poetic* 
21.35 Recitalul serii — Tom 
Jones i 22.00 Radiojurnal i
22.20 Sport» 23.00 Concert de 
muzică uşoară i 0.03—5.00 
Estrada nocturnă

PROGRAMUL 11 
15.00 Pagini din opere » 15.30 
Clntă Katy Kovacs j 19.30 
Meridiane lirice t 10.50 Noap
te bună, copil» 20.00 Cvinte
tul In la major pentru obol şl 
cvartet de coarde da Lulqi 
Boccherlnl i 20.15 Teatru ra
diofonic .Patima de «ub 
ulmi* i 21.53 Mutică uşoară i
22.20 Muriră de jaz/ • 23 05 
Discuri rare i IM.00 l ou Sim
fonia a Vil-a de Allred Men-

delsohn şl Simfonia brevls 
de Cornel Ţăranu.

JOI 11 DECEMBR1B 
PROGRAMUL 1

5.05—6.00 Muzica dimineţii i
6.05—9.30 Muzică şl actuali
tăţi) 9.30 Odă limbii ro
mâne) 10.05 Muzică popu
lară) 10.30 Muzică uşoară) 
11.05 Melodii Interpretate la 
orgă electronică) 11.15 Din 
ţările socialiste) 11.30 Pa
gini simfonicei 12.00 Recital 
rie operă Cornelia Gavrl- 
lescu i 12.15 Melodii de Noru 
Demetriad i 12.30 Intllnlre cu 
melodia populară şl Interpre
tul preferaţi 13.10 Avanpre
mieră cotidiană) 13.22 Mic 
magazin muzical j 14.10 Ca
leidoscop muzical.

PROGRAMUL II
7.10 Program muzical de di
mineaţă) 0 10 Tot înainte i 
'125 Mari Interpreţi • Arlhur 
Rnbltisiciii i 9.00 Clntă Ro- 
dice Dima) 9 10 Curs de 
limba rusă i 9 45 Seiecţlunl 
din opera .Scara ne măte«e* 
de Kukftinl i 1100 Clntece «1

jocuri populare) 14.03 Solişti 
şi orchestre de mu2ică popu
lară ; 14.30 Lexiconul compo
zitorilor românit 14.55 Ştiin
ţa la zi.

PIATRA NEAMŢ — Pietri
cica i „în împărăţia (oului da 
argint1*, Film da avânturi 
prin Kurdlstan. coproducţia a 
studiourilor vest-germane şl 
spaniola, cinemascop color. 
Din generic e de-ajuns să 
menţionăm pa Las Barker, 
bine cunoscut din „La doica 
viie". „Prinţul nagru**. „Prin 
Kurdlstanul sălbatic*1 şl—mal 
ales — din serialul „Wlnno- 
ton**. (10. 12 15. 17. 19, 21).

SA VIN OŞTI — Artei «Stră
in tn casă**. Ecranizară a stu
diourilor engleze după roma
nul prodigiosului (Seorges 
Slmenou. Gersldlne Chaplln 
şl James Mason — protago

nişti i Pier re Rouve — re
gizor. (15, 17, 19, 211

ROMAN 23 August i „Mai 
periculoasa daclt bărbaţii” - 
Film poliţist realizat pe pla
tourile engleze i cinemascop, 
color, cu Elke Sommev şl Syl- 
va Kosci na In postura anat 
graţioase asasine cu Rlcbard 
Johnson In solul unul celebru 
detectiv londonez şt cu Ralptţ 
Thomas In calitate de... regi
zor. (10 12 15 17. 19. 21V

ROMAN — Victoria i „La 
nord prin nord-vest (seriile 
MI). Peliculă emerlcană pre
miată ecum I t  ani la Festiva
lul International al filmului de 
la San Sebastlan cu «Scoica de 
aur-. Realizatorul al Alfred 
Hltchoock e fost distins Io 
1967 cu premiul Osca» şt su
pranumit «maestrul groazei**. 
(14.30. 17. I9^0y

TÎRGU NEAMŢ — Victoria» 
«Căsătorie de formă**. Stu
diourile cehoslovace na oletă 
o comedie fără pree multe 
pretenţii rare tratează rveş
nica diauoste* convertită In 
mar lai ( 16 ).

TIRGU NEAMŢ — Victoriei 
„Pentru încă puţini dolari** 
Coproducţie italo-franco-spe- 
nloia. cinemascop şl color 
care se adresează îndeobşte 
gusturilor îndoielnice confec
ţionate, se pare, «pentru un 
pumn do dolari**, (18. 20).

UI6AZ — Central t ,.0o 
glonte pentru gonoral*. Hlm 
Italian care încearcă aă re
constituie un episod din re
voluţia mexicană cu amănun- 
teie şl... gloanţele, de rigoare.

(16. 18 2QV

TARCAUi „Singurătate In 
doi**. Un Inm dospie diver
gentele viaţilor omeneşti, des- 

■ pre solitudine despre rolul 
accidentului tn viaţa oame
nilor despre dragoste şi ge
lozie. ( ia. ia  m

Redacţia nu-fl asuma 
răspunderea pentru aven- 
tualele modificări tn oro-
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Anapoda
La Cui. comuna Dum

brava Roşie, de la maga
zinul cooperativei de 
consum nu poţi cumpăra 
petrol decît marţea -şi 
vinerea. Şi trebuie să 
duci ouă sau, dacă n-ai 
găini ouătoare, trebuie 
sa cumperi cărţi. Altfel, 
nu iei petrol.

Să te ferească.** ges
tionara (pe nume Măstă- 
căneanu Aneta) să nu fii 
la ora 0. Poţi să-l aduci 
şi găini, nu numai ouă. 
că tot nu te serveşte. 
•Vino marţi 1' — Hi zice. 
Sesizaţi de aceste lucruri 
anapoda, aşteptăm ca. 
din partea conducerii co
operativei, să sc între
prindă măsuri. Dar nu.. .  
poimarţi I

„Film" 
la P înceşti

Cică a fost odată şi 
odată ia Pin ceşti, comuna 
Poenari, un aparat de 
proiecţie la căminul cul
tural. A mers el ce-a 
mers. pină-ntr-o zi, cind 
i s-a stricat nu ştiu ce. A 
fost luat, să i se afle be
teşugul, şi luat a fost 
Secţia cinematografică a 
judeţului Neamţ nu poa
te să răspundă cetăţeni
lor din Pînceşti unde-i.. 
hiba ? Credem că nu e la 
aparat!

\  „Stomatologică'
.Pentru a-mi trata două 

masele, a trebuit să um
blu luni de zile fără a re
zolva problema în în
tregime — ne scrie citi
torul Laur en tiu Giurgl. 
din Roman. Faptul că 
slnt aglomerate cabinete
le stomatologice nu poa
te explica procedeul o- 
bişnuit de unii medici de 
a purta pacienţii &•* 
drum. Propun înfiinţarea 
unui cabinet dentistic cu 
plată'.

Din aceste rîndurl pe 
teme d e ... dentistică. Di
recţia sanitară este ruua- 
tă să ... extragă esen
ţialul.

Pe adresa 
1. J. E.

Mai mulţi cititori din 
satul Doina, comuna Gi- 
rov. ne sesizează că ilu
minatul public le pro
duce dese necazuri Au 
venit electricieni, au fă
cut ei ştiu ce, dar după 
două-trei zile. iarăşi —■ 
MVhă. Cetăţenii 1şl ex
primă încrederea că poa
te Întreprinderea Jude
ţeană de electricitate va 
fi în sfirşit la .. .  curect 
cu doleanţele lor şi va 
face ... lumină.

Amnezie
Fiind salariat la Ocolul 

silvic Bicaz. Iul Muclnicu 
l. Gheorghe. din salul 
Xoforog. comuna Bicazu 
Ardelean, I s-a reţinut Io 
mod ilegal 75225 lei. 
Prin dispoziţia 331 din £5 
aprilie a.c. dată de servi
ciul tehnic al Inspectora
tului silvic al judeţului 
Neamţ s-a dispus restitu
irea sumei.

Dar au trecut mai bine 
de şapte luni si păguba
şul n-a intrat Io posesia 
drepturilor sale; că se 
întreabă omul cit va mei 
rămine contabilul şef de 
•.. lemn I

„Tombolă
-Premii In obiecte i j 

butelii de aragaz, covoa
re persane şi cita altele, 
puteţi ciştiga cu numai 
3 lei*. Cu astfel de afişe 
au fost îmbiaţi şi mulţi 
salariaţi ai întreprinderii 
mecanice „Ceahlău*. Am 
dat banii de la data de 
6 noiembrie, cică pentru 
o tragere care va avea 
Ioc la ■ un meci al 
«Ceahlăului* cu o echipă 
din U.R.S.S. — ne scrie 
un grup de muncitori. A 
trecut mai bine de o lună 
si deocamdată — nici ol 
tragere. Or, clubul spor 
tiv .Ceahlăul* crede că 
oo-a tras pa... sfoară?*. j 

Atenţie, sfoara se poa
te rupe!

\ Rubrică realizată
\ de î. BOGHIAN
\ cu sprijinul corespon-
| deniilor

'-------------------- 1

| Mica 1 
i pub icitate
{ Vînd Moskvici

I  403, stare excep- 

i  (ionnlu nr. 1 NŢ.

| 945 Crăcâoani 

| Neamţ.

econom ice • econom ice
Învăţămîntul agrozootehnic

ŞCOALA A RECOLTELOR BOGATE
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Secţia de stilpi precomprimati 
cale Roman

întreprinderii de prefabrl- 
Folo: Şimon POMPEI

Realizarea sarcinilor mari 
stabilite de Congresul al X-lea 
al P.GR. în domeniul agricul
turii solicită nu uomai dez
voltarea în continuare a bazei 
materiale şl a numărului de 
cadre calificate superioare şl 
medii, cl şi însuşirea hotărî tă 
la nivelul cerinţelor actuale, a 
cunoştinţelor aqrozootehnice a- 
vansate. Organizarea Invătă- 
mîntului agricol pe cicluri de 
aprofundarea cunoştinţelor, cu 
durata da un an, întreprinsă pe 
profile legumicol, creşterea a- 
nimalelor, plante tehnice etc 
are o însemnătate deosebită, 
in creşterea producţiei la hec
tar sau pe cap de animal fu
rajat.

Datorită aplicării in practică 
a cunoştinţelor dobîndite la 
învăţămîntul agricol de masă. 
s-au putut obţine recolte boga
te chiar în condiţii mai puţin 
prielnice. De aici înalta res
ponsabilitate care trebuie să ca
racterizeze activitatea noastră, 
a specialiştilor din agricultură, 
pentru răspîndirea noului prin 
cunoaşterea largă a metodelor 
agrozootehnice şi aplicarea lor 
în practică. Exemple conclu
dente »e-au fost oferite şi ta 
acest an. în activitatea CAP <51- 
rov. cînd prin aplicarea la tim
pul optim a metodelor agro
zootehnice înaintate, adminis

trarea diferenţiată a îngrăşă
mintelor chimice în funcţie do 
gradul de fertilitate al solului. 

■ de cerinţele diferitelor culturi, 
s-au obtinut producţii de pesta 
28.000 kg sfeclă de zahăr 'a 
hectar, pe suprafaţa de 250 ha. 
aproape 3000 kg porumb boabe 
la ha pe 645 ba etc. Aceste 
producţii slnt şi rezultatul fap
tului că la GAP Girov prin în
văţământul agrozootehnic s-au 
dus largi acţiuni pentru ridica
rea nivelului profesional al ma
selor largi de membri coope
ratori. Este suficient să arătăm 
că din 088 membri cooperatori 
care lucrează efectiv marea 
majoritate a acestora au absol
vit cursurile cu durata de 3 ani.

Introducerea, extinderea şl 
generalizarea metodelor ştiinţi
fice în agricultură depind In
tr-o măsură hotărîtoare de 
creşterea gradului de pregătire 
profesională a maselor largi de 
cooperatori care în final hotă
răsc soarta producţiei.

Agricultura modernă nu ce 
poate face fără reîmprospăta
rea cunoştinţelor agrozooteh
nice de către fiecare membru 
cooperator. De aceea aceasta 
acţiune • trebuie să constituie 
una din preocupările perma
nente ale momentului de fată, 
condiţie indispensabilă pentru 
fructificarea bazei materiale a 
agriculturii, a investiţiilor efec-

Repartiţii de materiale 
înlocuite cu aprovizionări 

la „mica înţelegere"
Un produs principal pe lista 

celor destinate exportului 11 
constituie mobila, care, datorită 
atenţiei pe care o acordă lucră
torii din industria locală pri
vind creşterea calităţii şi diver
sificarea gamei produselor, cu
cereşte poziţii tot mai solide pe 
piaţa externă.
•  Io acest sens deosebit de efi
cientă a fost activitatea Fabricii 
de mobilă din Roman care a 
realizat in acest an 70 4a sul o 
din planul de export al indus
triei locale judeţene. Astfel, au 
fost livrate înainte de termen 
paturile .Elegant*, mesele de 
televizor tip «Harghita*, dar 
s-au întîmpinat greutăţi în pro
ducerea dulapurilor tip „Ro
man* şi a dulapurilor tip „Bi- 
caz1* care, din lipsa materiei pri
me, nu au putut fi livrate bene
ficiarilor externi, conform pre
vederilor contractuale. Cele 
mai mari greutăti pentru cons
tructorii de mobilă din Roman 
provin din lipsa furnirului do 
fag şi de nuc, care deşi este 
prevăzut în repartiţiile emise 
de Direcţia judeţeană a indus- 
riel locale, acestea nu sînt res
pectate, punîndu-se la dispozi
ţia fabricii fum iruri de alta di
mensiuni care. nefiind utilizate, 
au creat un stoc supranormativ 
de 7.000 mc.

Pentru producţia anului vii

tor, l.l.L. «Mobila* Roman îşi 
va diversifica activitatea pro- 
ducînd tipuri noi de mobilă ca
re vor avea o pondere de 70 
la sută în planul de producţie 
al anului 1970. Printre acestea 
amintim qarnitura de hol sculp
tată ..Modălina1* prezentată la

expediat nici un m c ; UE1L Tir- 
gu Neamţ a livrat numai 30 
m c fag din sarcina trimestru
lui IV care este de 160 m c. 
invocînd diferite motive neîn
temeiate. de asemenea, I. I. L. 
„Metalurgica* Piatra Neamţ ca
re aparţine tot de Direcţia jude-

In industria locală

expoziţia de mobilă de la Kiev 
şi pentru care au fost deja pri
mite comenzi pentru 100 de gar
nituri, in curînd va fi prezentată 
pentru omologare biblioteca 
„Şiretul** la care se mai adau
gă 2 tipuri de birouri, o como
dă şi o cantitate de panouri dis
persate.

Activitatea producătorilor de 
mobilă de la Fabrica din Roman 
este îngreunată, după cum ne 
spune tovarăşul ioan Lungu, şe
ful serviciului aprovizionare — 
desfacere — de dificultăţile 
în aprovizionarea cu materia 
primă. De exemplu, C  1. L. 
Blaj trebuia să livreze în tri
mestrul IV al acestui an, can
titatea de 132 m c placaj în mod 
eşalonat, dar pînă Ia mijlocul 
lunii noiembrie furnizorul nu a

D e  c e  s e  inhibă 
spiritul n ăscocitor 

al oam enilor ?
In ultimii ani, la fabrica „Zorile noi4* s-au afirmat 15—20 

de inovator! care şl-au înscris numele printre cel ca luptau 
pentru promovarea noului. El muncesc şl acum în fabrică, 
dar nu mai desfăşoară muncă de creaţie. Dealtfel, registrul în 
care sa Înscriu propunerile de inovaţii a rămas anul acesta 
complet goi. Foarte rar se întîmplă ca cineva să mat calce 
pragul cabinetului tehnic.

De ce această inerţie ? Cum de s-a inhibat total spiritul 
născocitor al oamenilor ?

Căutăm o explicaţia. Prima interlocutoare, inginera Aneta 
loncică.

— ŞUţi — ne spune ea — la capitolul Inovaţii nu avem 
deocamdată nici o noutate. (Urmează explicaţii, motivări din 
care reţinem că responsabila cu problemele da inovaţii, Ingine
ra Florica Bondar, aflată în concediu de maternitate, şl-a pre
dat tlrziu atribuţiile de cara de altfel nu se ocupase în nici un 
fel).

— Şl la C.T.C., şi la serviciul producţie — continuă Ingi
nera loncică — zău că nu ştiu cum să mă mai împart. (Şl sa 
dovedeşte că la cabinet nu s-a împărţit deloc. Nu numai dom
nia sa. ci toţi ceilalţi in frunte cu directorul Gh. Buleu). Planu
rile tematice de inovaţii, atlt cel departamental cît şl cel pro
priu. au devenit simpla hîrtil îndosarîate.

La o asemenea apatie, la un asemenea refractarism faţă de 
necesitatea perfecţionării procesului de producţie. Inovatorii 
au depus — cum se spune — armele. Işl văd de munca lor, şl a- 
tit. Nu mai fac muncă de concepţie pentru că nu sînt sprijiniţi 
să-şi cristalizeze Ideile, să le finalizeze, nu stol stimulaţi.

lată un argument In 1968. s-au tnregistrat şase propuneri 
de inovaţii. Patru au fost respinse, s-a aplicat una iar una sa 
menţine „in studiu**. Această ultimă propunere se Intitulează 
„Placă turnantă pentru aşezarea produselor pe vagoneţll tunel 
pe o singură parte" şl aparţine muncitorului Gheorghe Zabaria. 
Intr-o notă anexată la dosar, inginera Florica Bondar o apreci
ază drept bună. iar Inginerul Gheorghe Lăcătuşu, şeful servi
ciului mecanic, o apreciază ca valoroasă şi argumentează că 
prin aplicare, aduce fabricii o economie anuală de 100.000 lei. 
însuşi directorul fabricii semnează o decizie de serviciu ca 
pînă la 15 martie 1969 propunerea să fie experimentată. Fluxul 
intenţiilor s-a oprit Insă la aceste hîrtil, iar propunătorul tră
ieşte amărăciunea unui efort nevalorificat.

inerţie, delăsare, lipsă de răspundere care păgubeşte sta
tul şl pa muncitorii fabricii Aceasta este situaţia şl credem că 
nu măguleşte pe cel care se fac răspunzători de ea. Tocmai de 
acţ>ea trebuie adoptate măsuri urgente ca mişcarea de crea
ţie să fie repusă in drepturile ei.

1. BERENŞTEJN

tea no de industrie locală, nu 
pune la dispoziţia fabricii do 
mobilă „Roman** cantitatea de 
scamă de vată necesară pentru 
producerea somierelor, provo- 
cind cheltuieli neeconomicoase 
beneficiarului. Concludentă es
te situaţia în care o maşină cu 
o capacitate de 4 tone a trans
portat numai 300 kg de scamă 
de vată.

Nu se întrevede o îmbunătă
ţire a aprovizionării nici pentru 
1970, deoarece repartiţiile de 
materiale nu acoperă necesi
tăţile de plan cu plăci aglome
rate, abrazive cu suport textil, 
scamă de vată, pinză hesian. 
plnză nealbită, furnir de fag şl 
de nuc etc.

O altă unitate a industriei 
locale cu sarcini pentru export 
este întreprinderea ,.23 August* 
din Piatra Neamţ, care şi-a în
deplinit planul de export la 
mobilă înainte de termen, li- 
vrînd cele 30.000 braţe fotoliu. 
1.152 mesuţe pentru copii, 300 
pătuţuri pentru copii, încă din 
primele două trimestre ale anu
lui.

Cu toate acestea, după cum 
arăta tovarăşul director Cons
tantin Căi in eseu. nu au fost 
respectate repartiţiile de mate
riale, fabrica fiind nevoită să-şl 
încarce depozitele cu cherestea 
necorespunzătoare pentru pro
ducţia de export, iar aprovizio
narea cu materia primă nece
sară făcîndu-se prin alta mij

loace care se bazează pe diferi
te apeluri insistente la alţi fur
nizori şi tratarea problemelor la 
„mica înţelegere14.

Din analiza condiţiilor în ca
re se desfăşoară procesul de 
producţie în întreprinderile in
dustriei locale, rezultă situaţia 
favorabilă a îndeplinirii sarci
nilor de plan la produsele de 
mobilă, destinate exportului cu 
toate obstacolele provocate de 
aprovizionarea defectuoasă.

Pentru a răspunde sarcinilor 
care revin pe linia exportului 
de mobilă pentru anul viitor, es
te necesar să se ia încă din 
timp toate măsurile pentru a- 
provizionarea cu materialele 
necesare procesului de produc
ţie în unităţile industriei locale, 
în acest scop, după cum ne in
formează tovarăşul Dumitru Ga
lanton, şeful serviciului apro- 
vizionare-desfacere din cadrul 
Direcţiei judeţene de industrie 
locală — Consiliul popular ju
deţean a întocmit o documenta
ţie pentru procurarea materiei 
prime necesare fabricilor de 
mobilă, astfel îneît să poată fi 
onorate toate comenzile benefi
ciarilor externi.

De asemenea, este necesar ca 
fiecare unitate de producţie a 
industriei locale să-şi asigure 
capacităţi de recondiţionare a 
materialului lemnos, condiţie de 
bază pentru obţinerea unor pie
se de mobilă de calitate supe
rioară, constituirea unul stoc 
tampon pentru formarea rezer
velor de materii prime şl do
tarea unităţilor de producţie cu 
utilajele cele mai moderne.

Petre TOP AN

Întreprinderile pentru 
mecanizarea agriculturii 
Podoleni, Roman, Ştefan 
cel Mare şi Tlrgu Neamţ

oferă pentru lunile de iarnă, celor intere
saţi, următoarele servicii:

—  LUCRĂRI CU TRACTOARELE : trans
porturi , arături ta particulari şi membri ai 
C.A.P., Împrăştiat sare pe drumuri, deszăpeziri 
cu lame buldozer, încărcări cu graiferut, comba
tere chimică dăunători in pomicultură.

—  LUCRĂRI DE ATELIER: reparaţii trac
toare şi maşini agricole, confecţii metalice, con
fecţii plasă sîrmă, gard şi sobe metalice cu ru
meguş, încărcări acumulatoare, vulcanizări, re
paraţii auto, lucrări de sudură, strungărie şi 
tinichigerie.

Se execută lucrări de calitate şi la preţuri1 
1 convenabile.

tuate în această importantă ra
mură a economiei noastre na
ţionale.

Succesul în desfăşurarea 
învătămîntulul agrozootehnic 
este hotărit în cea mal 
mare parte de buna utiliza
re a materialului didactic aju
tător, de organizarea schimbu
rilor de experienţă, care se rea
lizează prin casa laborator la 
cela mai bune condiţlunL După 
părerea noastră la baza succe
sului stă activitatea demons
trativă, prin folosirea la maxi
mum a resurselor locale si gă
sirea celor mai bune soluţii ca
re să asigure rentabilitatea fie
cărei ramuri de producţia ta 
CAP, materializate prin cîmou- 
rlle demonstrative organizate 
în acest scop la unitatea noas
tră. pentru ca aprofundarea 
cunoştinţelor agrozootehnice, 
ca activitatea de ridicare a ni
velului profesional al tuturor 
celor ce muncesc In agricultu
ră. să fie urmate de aplicarea 
în practică a cunoştinţelor do
bîndite, de creşterea producţiei 
agricole şi a eficientei econo
mice a muncii în agricultura 
cooperatistă, în Interesul direct 
al celor ce lucrează pe ogoare 
şl al întregii noastre societăţi

Ing. agr. Şt. IORDACHESCU.
C.A.P. Girov

STARTUL

PRODUCŢIEI

(Urmare din pag. I)

Se cunoaşte faptul că datorită 
unor calamităţi, la unităţile 
Combinatului de exploatare şl 
industrializare a lemnului Pia
tra Neamţ, s-a înregistrat pînă 
acum o cantitate de aproxima
tiv 1.700.000 m.c. material lein- 
rtos provenit din doboriturîle 
de vînt. Pentru asigurarea scoa
terii la timp şi valorificării a- 
cestui material s-aU luat o se
rie de măsuri, dar insuficiente 
întrucît nu se respectă graficul 
care a fost întocmit. Or, la a- 
ceastă acţiune importantă tre
buie să-şi aducă contribuţia şl 
alţi iactori şi in primul rînd 
constructorii care trebuie să 
creeze condiţiile necesare. No 
referim în primul rlnd la ame
najarea arterelor de transport. 
Ceva au făcut constructorii pie- 
treni, dar ei duc lipsa unor jli-  
laje şi în special buldozere. Cu 
toate că conducerea grupului 
de Ia Braşov de care ţine I.C.F, 
a promis că va dota şantierul 
din Piatra Neamţ cu două bul
dozere. acestea nu şl-au făcut 
încă apariţia.

Iată, aşadar, ci te va probleme
— fără a aminti de faptul că 
nu în toate întreprinderile 
s-au luat măsuri pentru defal
ca rea sarcinilor de plan pe sec
ţii. sectoare, luni şi trimestre
— care vor trebui grabnic re
zolvate. Aşa cum s-a dat Indi
caţia la recenta analiză organi
zată de Comisia economică a 
Comitetului judeţean de partid, 
pînă cel lîrziu la 15 decembrie 
să se încheie acţiunea de con
tractare pe linia aprovizionării 
şi desfacerii producţiei, tn a- 
celaşî timp trebuie să se de
pună toate eforturile pentru a 
se recupera în întregime res
tantele care mai sînt. asigurîn- 
du-se îndeplinirea integrală a 
tuturor indicatorilor de plan — 
condiţie esenţială pentru un în
ceput bun tn realizarea sarci
nilor de plan ale anului viitor.

„BLOC—NOTES**.
Desen de AL LAZAR

sport «sport
Fotbal divizia B

Statistică la sfîrşitul turului
#  CLASAMENTUL G O L

G H E T E R IL O R . Pe primul 
Jloc se situează Tiron (Metalul 
Tirgoviştel care ara la activul 
său 10 goluri înscrise (toate din 
acţiune). 9 goluri: Drăgan (Fla
căra — 1 pen.) şi Garaman 
(Portul); 8 goluri: Pană (Dună
rea), Mustaţă (Gloria); 7 go
luri : Rădut (Flacăra), Codreanu 
(Gloria); 6 goluri: Cristache
(Dunărea), Georgescu (Met. 
Buc.), Biikossi (Portul). Rakst 
(Progresul Buc.); 5 goluri: Ian- 
cu (Met. Buc). Perencz (Me- 
trom), Tr. Popescu (Poiana), 
Pareşcura (Progresul Br.), Du- 
ten, Păiş (Sportul stud. ) ; 4 go
luri : Meder (Ceahlăul), Dani- 
leţ (Chimia — 2 pen.). Furnică 
(Metrom), Manta (Otelul — l 
pen.), Baboie (Poiana — 1 pen.). 
Chirilă (Poiana — 1 pen.). Ma- 
hera (Portul), lancu (Progresul 
Br.). Ţarălungă (Progresul Buc. 
— 1 pen.), Cicu (Sportul stu
denţesc — 1 pen.); 3 goluri i
Pătraşcu (Ceahlăul), Borcău 
(Chimia), Chiuş (Gloria), Be- 
niovschi (Gloria — 2 pen.). Ro
man Pantelimon, D. Emil (Met. 
Buc.), C. lonescu, Turcu, Pîrvu 
(M et Tirg.), Adam Bruştiuc, 
Olteanu (Otelul), lordache (Po
iana). Bretan. Slancu-2 pen. (Po
litehnica), Dudu, Georgescu, 
Pavlovici (Progresul Buc.), Cior- 
noavă (Sportul studenţesc). Pe- 
lea (Ştiinţa).

' ' Urmează 25 de jucători cu 
Cile două goluri înscrise (prin
tre ei se află Mangalagiu ţl 
Stănculescu — Ceahlăul) şi în
că 48 de jucători realizatori a 
cîte un gol (printre aceştia se 
numără şi pietrenii Rentea şi 
Zaharia — pen.).

#  AUTOGOLURI. In situaţia 
de a-şi fi dat concursul la rea
lizarea unor goluri în proprie 
poartă se află un număr de nouă 
jucători, dintre care unul sin
gur a realizat de două ori o a- 
semenea performantă neplăcută: 
Turcu (Flacăra), care „a în
scris" pentru Gloria şi Met. Buc. 
Urmează : Marin (Dunărea) pen
tru Progresul Buc. i Ciobanu 
(Met. Tirg.) pentru Metrom ; 
Dumitru (Metrom) pentru ©te
lul ţ Melenco (Portul) pentru 0- 
telul f State (Progresul Br.) pen
tru Met Bucureşti» Plopeanu 
(Sportul stud.) pentru Chimiaţ 
Slrbu (Sportul stud.) pentru 
Ceahlăul; Ghica (Ştiinţa) pentru 
Sportul sludentesc.

#  MECIURI EGALE. O sin
gură echipă nu a acceptat (sau 
nu a putut realiza) pînă la 
sfîrşitul turului „compromisul** 
unui meci egal. Este vorba de 
formaţia conslănteană Portul, 
care din cele 15 partide dispu
tate a pierdut 7 şl e cîstigat 8. 
fără să Împartă vreodată punc
tele «frăţeşte** cu partenera de 
foc  De remarcat că primul re
zultat alb în acest campionat a 
fost înregistrat abia în etapa a 
Vll-a. în cadrul Intîlnirll Poli
tehnica—Poiana cind la capătul 
celor 90 de minute de joc, ta
bela de marcaj a rămas ne
schimbată i 0-0. Cele mai multe

meciuri egala le-au Înregistrat 
echipele Sportul studenţesc şl 
Gloria Bl riad (cita cinci).

#  CELE MAI EFICACE ÎN A 
INTĂRI le au formaţiile Metalul 
Buc. (27 goluri), Portul Constan
ţa (26). Progresul Buc., Metalul 
Tirgovişte şi Flacăra Morent (cu 
cile 25 de goluri). Echipa bîrlă- 
deană Gloria, aflată pe primul 
loc, la egalitate cu Metalul 
Buc. In ceea ce priveşte efica
citatea compartimentului ofen
siv, prezintă paradoxul de a a- 
vea şl CEA M AI SLABA APĂ
RARE i a primit 82 de qolurl I 
Urmează In ordine: Sportul
studenţesc (28), Metalul Tirg» 
Poiana, Ceahlăul (23), Oţelul 
(22). Dunărea, Progresul Br.. 
Ştiinţa (21). CEA M AI BUNA 
APĂRARE o  are formaţia Pro
gresul Bucureşti, lideră de toam
nă, care a primit numai 7 goluri 
la tot turul campionatului i a- 
cest lucru 11 permite să aibă un 
golaveraj de 4*18 (comparaţi 
cu situaţia celei de-a doua cla
sate — Politehnica — care ara 
numai - fl). ■

CEA MAI SPECTACULOA
SA EVOLUŢIE A SCORULUI 
s-a înregistrat Io cadrul celei 
de-a IV-a etape, la Inlflnirea 
dintre formaţiile bucureştene 
Sportul Studenţesc şl Metalul i 
au condus mai Intll studenţii 

' cu 3-0, metalurgiştii au remon- 
tat spectaculos şl au luai chiar 
conducerea ( I ) avînd avantaj 
favorabil de un gol (4-3 pentru ■ 
Metalul), dar In fina) s-a reali- 1 
zat o nouă egala re. studenţii 
înscriind cel de-a! patrulea gol 
in min. 88. prin transformarea 
unei lovituri de pedeapsă din 
punctul de la 11 m.

•  CLASAMENTUL A CASA. 
Nici una dintre competitor rele 
seriei 1 a divizionarelor secunde 
nu au reuşit să-şl apere cu su
ficientă tărie punctele disputa
te pe teren propriu, asliel că 
fiecăreia dintre ele „I-a (ost 
smuls" cel puţin un punct. Cea 
mai bună situaţia o au Chimia, 
Flacăra, Portul şi Progresul 
Bucureşti, care au cedat numai 
cîte oo punct si ocupă primele 
patru locuri. Urmează în conti
nuare : 5-8. Dunărea, Metrom. 
Oţelul, Politehnica (cu cîte 2 
puncte pierdute); 9-11. Metalul 
Tirg.. Poiana şl Progresul Br.
(3); 12. Gloria (4); 13-16 Cea
hlăul, Metalul Buc., Sportul sta» 
den ţese şl Ştiinţa (5).

•  CLASAMENTUL ÎN DE
PLASARE. Cele mal substanţia
le acumulări le-au tăcut tocăto
rii Progresului Bucureşti, care 
au obtinut 7 puncte (dintre ca
re două acordate In urma sanc
ţionării Oţelului cu suspenda
rea pe o etapei] în continuare, 
situaţia se prezintă astfel«
2. Politehnica 18) j 3 Metalul 
Buc. (5) s 4. Metalul 1 Irg. (4) i 
5-6. Dunărea. Metrom (3); 7 13. 
Ceahlăul. Flacăra. Gloria. Ote
lul. Poiana. Portul, Progresul 
Br. (2); 14 — 15 Sportul studen
ţesc, Ştiinţa (l| f 16 Chimia (0).

Combinatul pentru exploatarea 
şi industrializarea lemnului Neamţ

anunţă persoanele interesate că angajează urgent:

—  UN INGINER ENERGO MECANIC

—  UN INGINER CONSTRUCTOR

—  UN INGINER EXPLOATARE PENTRU SERVICIUL DE 
MECANIZARE A EXPLOATĂRILOR

—  DOI INGINERI DE EXPLOATARE PENTRU U N ITA 

TEA DE EXPLOATARE ŞI INDUSTRIALIZAREA LEMNULUI 
TARCAU.

Condiţii de angajare : Stagiul 8 ani tn funcţie de specialitate. 
Salarizarea se face tn condiţiile H.C.M. 914/1968.

Cereri de angajare sau relaţii suplimentare la serviciul n|an 
salarizare al C.E.I.L. Neamţ, telefon 13060.
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meri—ane# meridiane
O * NI* U* Reln,taurarea Păcl1 *n 0rlentul Apropiat

este condiţionaţi de

Respectarea drepturilor 
populaţiei palestiniene

NŞW York —■ Corespondentul 
C. Alexendroele, 

frţnsmite: Comitetul politic
Speciei «I Adunării Generale • 
p.N.U. o Adoptai trei proiect o 
do rezoluţie In («gaturi cu ra
portul lombarului general ol 
Oficiului Naţiunilor Unite de 
Ajutvj t şl'lua<jiu panUu refugia- 
Iii palestinieni fn Orientul A» 
propfft. încheind o»t|el .dezba- 
terilf ‘pe marginea acestui punct 
ai agendei salo. Unul dintre pro
iectele adoptate cere Adunlrli 
Generale să prelungească man
datul Oficiului Naţiunilor TJnJte 
de ajulor .şi lucrări pentru re* 
im'ii.iiii palestinieni din Orien
tul Apropiat.

Opinie me)oritătii covîrsl* 
loara a Statelor membre ala 
O.N.U., exprimată tn cursul 
dezbaterilor, este că pacea nu 
poale li asigurată In Orientul

Apropiat atlt timp cit refugia
ţilor erebl din Palestina nu II 
se recunosc sl acordă dreptu- 
rlie legitime, etlt timp cit prin
cipiile fundamentele ele drep
tului International, ale Cartel 
O.N.U si declaraţiei universale 
ele drepturilor omului nu slnt. 
respectate de către toate păr* 
Ule. Numai tlnîndu-so sea
ma de drepturile inalienabila 
ale populaţiei palestiniene sl 
epllctndu-se In practică rezo- 
lnţia Consiliului de Securltete 
din 22 noiembrie 1967, pacee *1 
securitatea vor putee fi rein* 
staurate In această regiune 
greu încercată do conflicte mi
litare, care totdeaune au servit 
Interesele Imperialiste, com
plet străine popoarelor a- 
cestel zono geografice.

O sfllităjlle  continuă
TEL AViV  9 (Agerprea). — 

Localitatea israeliană Belssan, 
siluetă în partee de nord a Văii 
iordanului, e fost bombardată 
luni seara cu rachete de pe te
ritoriul lordenian — a anuntat 
la Tel Avlv, un purtător de cu
vin t, care a precizat că atacul 
nu a produs victime.

AMMAN 0 (Ager pres)., —• 
Membri el Organizaţiei pentru 
eliberaree Palestinei eu -lenset 
iunl rachete asupra localltătif 
Israellene Beissen, se arată In- 
tr-un comunicat publicat le 
Aoiman de această organizaţie. 
Atacul s-a soldat, pentru partea 
tsraoliană, cu pierderi In oa
meni sl materiale şi incendierea 
unor obiective, se afirmă In co
municat.

Folosirea 
gazelor 

lacrimogene 
a devenit 
o practică

NEW YORK 9 (Ager- 
pres). — întm’j corespon
dentă din Sşlgon, ziarul 
„Najv JYprk Times' ser ie 
iă folosirea de către (lu
pele americano şl selgo* 
ne/o a ga/.elor lacrimo
gene „a devenit-o pree- 
tică* In Vietnamul de 
sud. Aceste subetente. 
continuă ziarul, se află 
In dotarea fiecărei uni* 
tati militare sl penliu fo
losirea lor nu este necc- 
sară nici o aprobare spe
cială. Corespondenta re
levă, de asemene#., că tn 
Vietnamul de sud se fo
losesc două tipuri de sub- 
stanic toxice, ese-numt- 
iul #CN". care provoacă 
ai suri grava, sl «CS*. ca
re eu o acţiune nocivă 
asupte sistemului nervos, 
/iei ui aminteşte, totoda
tă, Li la 25 noiembrie 
pretedltftflo Nlion a de
clarat că guvernul ame
rican a hotărlt să supună 
spre ratificarea Senatu*

” Iul protocolul de Ie Ge
neve din 1925, caro in
terzice folosirea armelor 
chimice sl bacteriologice 
ce mijloc do ducere a 
unul război, ..New York 
Times0 scrie că persoa
nele ollclalc americane 
de la Saigon au afirmat 
că In ceea ce priveşte fo
losirea substanţelor to* 
xlco nu a fost dată nici 
o dispoziţie specială după 
declaraţia preşedintelui 
Ni ion.

In LEGATURÂ cu masacrul oe la song my

Prima anchetă 
s-a încheiat

WASHINGTON 9 (Agerpres). — Ancheta preliminară Între
prinsă de Pentegon asupra masacrului de le Song My In cere 
au fost ucise sute de persoane civile — bărbaţi, femei st co
pil — s-e tnchelet după mal bine de o săptămtnă de ,.audieri" 
desfăşurate cu uşile închise. Comisie de anchetă urmează, po
trivit agenţiei Associated Press, să anunţe tn cursul acestei 
săptămfnl dacă sergentul David Mltchell, aflat In prezent le 
Fort Hood (steiul Texes), sl care a fost acuzat de „atee cu In
tenţie de asasinat'4 împotriva persoenelor civile din setul sud*
. ietnamoz Song My. ve fi trimis tn fata curţii mertiele. Surse 
oficiale citate de aceeaşi agenţie* * relevă că el or fi răspun
zător de uciderea a 30 de persoane civile, ProceftYl ar urnia 
t>3 »e desfăsoare tn fata unei alte curţi marţiale $1 nu a aceleia 
di* U fo it Bennlng care va judeca pe locotenentul Wiiliem 
Calley, singurul militar american Itimls in iau instanţei după 
dezvăluirile privind comiteree, le 16 martie 1968. a masacrului 
de la Song My.

Pe de aha parte, din Port Bennlng (statul Georgia) se anunţă 
<.) avocaţii Iul Calley au cerut anularea acuzaţiilor tmpotrlva 
clientului lor, deoarece „drepturile şl privilegiile constituţionale 
ale acuzatului au fost substanţial prejudiciate de articolele, 
declaraţiile sl fotografiile publicate In presă, ia televiziune seu 
prin difuzarea lor la radio'*. In moţiunea acestora se pretinde 
că „nici o curte marţială nu poate asigura tn aceste condiţii o 
Judecată Imparţială**. Judecător ul do Instructle de la Port Ba- 
nnlng a stabilit, potrivit agontlel U.P.I.. o şedinţă pentru data 
de 20 Ianuarie enul viitor la care să fio discutată cererea avo
caţilor apărării.

Frank 
Borman 

observator 
al lui 

Nixon!

In ciuda faptului că regiunea eliberată din Laoa este ţinta bombardierelor americane, labo
ratoarele fabricii de medicamente lucrează Intens pentru a asigura leacurile necesare popu
laţiei civile şi ostaşilor care luptă pe front, tn fotografie: Aspect dintr-un laborator.

Scurte ştiri
EPIDEMIA DE GRIPA 

„HONG-KONG", care a provo
cat anul trecut moartea a nu
meroase persoane, îşi face din 
nou apariţia tn multe ţâri. dar 
plnă tn prezent boala ere un 
curs benign, afirmă surse ele 
Organizaţiei Mondiale a Să
nătăţii (O.M.S.). Au fost sem
nalate epidemii In Spania. Ita
lia. Franţa. Danemarca, Anglia 
etc. in emisfera sudică, Ar- 
genllne. Australie, Noua Zco- 
landă. Uruguay $1 Republice 
Sud-Africană au fost, de ase
menea. atinse da virusul gri
pei.

Potrivit afirmaţiilor O.M.S., 
există In prezent o cantitate 
suficientă de vaccin pentru a 
se lupta împotriva gripei.

( 9 ----------------

vlrsta de 9 ani, scrie ziarul 
„Politlka Express14. De le a- 
ceasta vtrslă fragedă. Mllivole 
Risticl a înghiţit aproape o to
nă de pahare, mal multe kilo
grame de cule. fără a mai pu
ne Ia socoteală furculiţele sl 
„alte mărunţişuri". In prezent 
preferinţele sele slnt îndrep
tate spre săbii. Poştaşul din 
Bor este Insă neliniştit. El a 
surprins pe fiica sa. fn vlrstă 
da 5 ani clnd Încerca să sfar
me tn dinţi., un pahar, lmitin- 
du-şl tatăl.

care a atras pesta 300.000 de 
tineri fanatici, s-a încheiat cu 
următorul bilanţ t patru morţi 
şi... 4 nou născuţi. Terenul 
unde se desfăşurase festivalul 
arăta ca un adevărat clmp de 
bălaie t tona Întregi de cutii de 
conserve, resturi alimentare, 
hîrtli abandonate de ..meloma
nii" prezenţi la festival.

SIRHAN SIRHANr asasinul 
senatorului Robert Kenncdy. a 
declarat de zece zile greva 
foamei tn semn de protest îm
potriva măsurilor excepţiona
le de securitate luate la în
chisoarea din Sau Quenlln. Cu 
Începere de le 28 noiembrie el 
nu a mat acceptat declt cafea 
$1, rareori, clte o cutie de Co
ca-Cola, a anuntat dircctia. în
chisorii.

f i i —

.ÎMI VOR TREBUI CEL PU
ŢIN DOI ANI PENTRU A PU
TEA MINCA UN AUTOBUZ**, 
a declarat Mllivole Rislid, fac
tor poştal fn.vlrsţă de 26 de 
ani din localitatea Hor (Serbia). 
Plnă tn prezent, tînărul poştaş 
are le activul său 22.500 lame 
de ras tnghiţtte. Apetitul său 
pentru fier datează Încă de le

UN COMUNICAT DIFUZAT 
IA  ATENA ANUNŢA CA 85 
DE PASAGERI ŞI 5 MEM
BRI A I ECHIPAJULUI ŞI-AU 
PIERDUT VIAŢA luni seara fn 
urma prăbuşirii avionului 
„D.C.-6“ aparţinind companiei 
„Olympic Airways**, care efec
tua curse regulate intre insula 
Creta şl Atena. S-a prccizat că 
accidentul s-e datorat condi
ţiilor atmosferice nefavorabi
le, aparatul fiind prins de un 
putornic curent descendent In 
momentul ta care se pregătea 
să aterizeze pe aeroportul din 
capitala Greciei. Avionul s-a 
lovit de o colină situată • la o 
altitudine de 650 metri şi ia o 
distantă de 30 km. de Atena, 
lulnd foc Aceasta esto cea mai 
mare catastrofă aeriană înre
gistrată vreodată In Grecia.

AUTORITĂŢILE JAPONE
ZE AU FĂCUT CUNOSCUT CA 
forţele armate naţionale dis
pun la ora actuală, Intre altele, 
de 2.200 de tunuri, 60 de ra
chete sol-aer „Hatok4*, 210 na
ve cu un deplasament de 
134.000 de tone, circa 1.200 de 
avioane si 340 de elicoptere. 
Acest „inventar41 al echipa
mentului militar al forţelor ar
mate nipone este cuprins In- 
tr-o expunere de motive 1n 
sprijinul proiectului de con
struire a unei baze de rachete 
sol-aer de tipul „Nike** la Na- 
ganuma, In insula Hokkaido.

na------------
FESTIVALUL DE MUZICA 

..ROCK**, care s-a desfăşurat la 
sfirşitul săptămlnii trecute tn 
aer. liber tn apropiere de loca
litatea Tiacy (California! şi

TRIBUNALUL REVOLUŢIO
NAR DIN SANTIAGO DE CU
BA A* CONDAMNAT LA 
MOARTE patru agenţi contra
revoluţionari, originari din Cu
ba. care In luna mal a acestui 
an, venind din Statele Unite, 
s-au infiltrat In provincia O- 
riente. Agenţii urmăreau dis
trugerea de căi ferele, centrale 
electrice, fabrici de zahăr şl al
te obiective economice. Sen
tinţa a fost executată. Alţi trei 
agenţi aparţinind aceluiaşi 
grup au fost condamnaţi la 20 
de ani de tnchisoare.

MOMENT

Oda/d cu avalanşa irun- 
se/or moarte de toamnă, Pa- 
rfsul cunoaşte In llecare nn 
tradiţionala avalanşă, im t-o 
succesiune lixotă de docenii, 
o decernării p/emfllor litera- 
re Goncourt, Renaudot. Pe- 
mina, Medieis, InteralJie pre
miază cinci dintre oele mol 
bune eâfV ole anului, care 
cu toate ed ll se atribuie un 
onorar tu aproape stmbolio, se 
bucurd In schimb de un lira) 
toane mare.

Pentru Gonaourl, Uratul se 
situează tntre 80X100 $I
400.000 de exemplare, pentru 
Femlna tntre 50400 şl 
150.000, pentru tnleratlle In- 
ire 30.000 şl 100.000 Io cate, 
nu trebuie uitat, se adau
gă In majorItatea cazurilor 
drepturile de adaptare cine
matografiei şt de traducere. 
Intr-un euvlnt. lerleltul Iau- 
reat ol oricărui dintre aces
te clnd preoţit poate realiza 
un clşiig plnă la 80.000 
Iranct.

Dar, după momentul eu/o- 
r/c care cuprinde In primul 
rlnd laureaţii $1 apoi oercuri- 
le literare, acelaşi leit-motiv 
tulbură In liecare an acest 
eveniment cultural al toam
nei pariziene s contestaţia. 
Cine şl ce contestă t Con- 
testatorii ou lost chiar In 
rtndul membrilor furiilor, sau 
al laureaţilor, şl protestele 
lor s-au ridicat împotriva e- 
xisienlei înseşi a premiilor 
literate sau a naturii şl mo
dulul In care slnt atribuite.

In flecare toamnă, cinai 
premii simbolice asigură o 
vinzare substanţială unul 
număr de clnd cârti, care o* 
runcd uitarea asupra celor
lalte romane ale anului 1 
clnd premii decernate de 
clnd /urli compuse din au
tori sau directori de edituri, 
Jurfl Imuabile care nu se re
înnoiesc declt prin cooptare 
In coz de deces sau denlfu- 
riulul Goncourt, creat In 
1903. Renaudot, al cdrut furlu 
este compus din ziarişti, a 
apărut In 1020 ca o reacţie 
la comoditatea juriului Gon- 
court, pe care ziariştii tre
buiau să-l aştepte In flecare 
toamnă pentru ca, dupd tra
diţionalul dineu, ed primeas
că permisiunea de a anunţa 
presei laureatul. $1 In sllrşlt 
Med/c/s o apărut In 1958 ea 
o contrapondere la prece
dentele trei premii conside
rate puţin reprezentative 

pentru curentele moderne ale 
glndlrff.

$1 disputa n-a luat sflrştt 
aici. Fiecare competiţie de 
toamnă a cunoscut momente 
de efervescenţă, de neînţe
legere şl neconcordanţă. In 
1932 Lualen Desaave, nemul
ţumit de alegerea pe care /u-

WASHINGTON 9 (AgerpresV 
— Astronautul Prank Morman 
comandantul primului /bor a- 
merican circumlunar. a plecat 
luni tn Vietnamul de sud ca tri
mis special al preşedintelui Ni- 
zon, pentru a se Informa la lata 
locului asupra situaţiei militare 
a trupelor americane. Un pur
tător de cuvlnt al N.A.S.A. a a- 
nunţat că vizita pe care o tntre* 
prinde Borman 1n Vietnamul de 
aud va dura 10 zile

R.P.G. In Jurul oraşului Prankturl a căzut prima zăpadă din acest an. în fotoqrafle: Şoseaua 
Frankfurt-Colonia .blocată da maslnl şl camioane ca urmare a zăpezii.

UN VACCIN 
ANTICANCEROS

WASHINGTON 9 (Ager- 
presl — Dr. Doneld Morton, u- 
nul ^dintre cel doi profesori a- 
merţcanl cere au anuntat In 
cursul aăptămlnli trecute des- 
coperlree unor agenţi de natu
ră virotică, generatori de ser- 
comurl umana, a declarat că 
este posibil ca, In următorii 
zece ani. să fie realizat un vac
cin anticanceros. Bl a subliniat 
că pentru descoperirea şl Iden
tificarea unor agentt cencorl- 
genl au fost necesari zece ani 
de studlt In această perioa

da a (ost demonstrat! legătura 
dintre, agenţii respectivi $1 e- 
numite forme de cancer ale oa
selor, carlilhglilor şt ţesuturilor 
conjunctive. Profesorul Morton

a subliniat că rezolvarea pro
blemei vaccinului anticanceros 
este condiţionată de identifica
rea .viruşilor specifici at diver
selor forme de cencer. .tn mo
mentul de faţă se fac cercetări 
prlvitoere la obţinerea pe sce- 
ră largă e unor viruşi specifici, 
capabili să producă tumori ma
ligne la maimuţe. GTnd se va 
realiza acest lucru, se va putee 
trece la prepararea de vacci
nuri capabile să preîntîmplne şl 
să vindece tumorile entmalelor 
de experienţă, tar pasul urmă
tor 11 va constitui realizarea, pe 
eceeeşt filieră, a vaccinului 
pentru oameni*, a declarat pro
fesorul american.

riul Goncourt o  loce fn la- 1 
vooreo cărţii Iul Guy Moze- I 
line —- «Lupii* —  fn loc de 

„Călătorie la eopdiul nop ţir a 
lut L  P. Qelfne —- se hotă
răşte eă nu mai participe la 
dineul pe oare furtul Gon- ' 
court II oferea laureatului, 
fn etuda acuzaţiilor publice 
pe care Julten Gracq le o- 
duee aceluiaşi lut tu Gon- 
courtt aceste II atribuie pre
miul pe anul 1051 peni tu 
cartea ..Le r/voge des Syt- 
fes".

Soluţia cea mal potrivită• 
consideră Alaln Bospuet. or 
II reîmprospătarea furiilor. 
Ar II eu totul inoportun vd 
se dea totuşt uitării manie 
descoperiri pe care le-au tă
cut in trecut aceste premii li
terare, mult contestate as- 
astăzi. Băl rinul premiu ..Gon
courta a Impus în viaţa lite
rară nume ea Duba met, 
Praust. Malraux. Beauvotr, 
Garf, Voilland. Replica sa —  
premiul „Femlna" — l-a lan
sai pe Romatn Rolhnd. Ber• 
nanos, Salrrt Exupery. Re
naudot" l-a făcut notorii pe 
Mareei Atme, bouis Ara- 

gon, Mia hei But or, tar „inter- 
aIIie* pe Mareecu. Lanoux—

$1 at II şi mol Inoportun sâ 
se renunţe înseşi la aceste 
critici şt dispute care slnt şl 
ele o caracteristică a v/ef/f 

culturale franceze.

Eugenia CRISTEA

v ------------------------------------- *
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1 Los Angeles \
S ------------------  l

1 Şase 1
1 h ip p ies 1
; pe banca ;
! j
! acuzării

L®S AN(SELES 9 (Ager- 1 
pres). — Un mare (urlu 
din Los Angeles a pus 
sub acuzare pe Charles I 
Manşon şl po alţi cinci U 
membri al „comunităţii f  
de hippies*. vinovaţi de 1 
asasinarea actriţei de cl- ? 
nema Sharon Tete şl e v 
eltor patru persoane care i  
se găseau In vile el de 1 
Ungă Los Anqeles. »

Hotărlree e fost luatl ţ 
după două zile de audie
re a diferiţilor mertort de 
către procurorul distric
tual din Los Angeles. 
Printre cel audiaţi s-eu 
aflat mal multl hippies. 
care au vagabondat un 
timp împreună cu Man
şon şi au relatat despre 
•cultul crimei* promovai 
de acesta.

tn afara Iul Charles 
Manşon vor ft Judecaţi 
sub acuzaţia de crimă şl 
complot, Charles Wet- 
son. Susan Dentse At- 
klns, Patflcla Kronwln- 
kel, btnda Kasablan şl 
Leslte Sanksten.

Auiul nu mei este... ,o afa- 
caio de aur*. Preţul şău. caro 
fn primăvară atinsese la Lon
dra 44 do dolari uncia a tn:«.- 
gistrst fn ultimul tlrnp o ade
vărată prăbuşire. »ttu1ndu«*e 
i^pUmtna trecuto la 35 de d »  
Uri uncie; cu tendinţe evidentă 
de a cobori sub această limită 
..ofictelăstabilită tn 1945 la 
Bretton Woods.

Speculatorii fascinaţi plnă 
lari oe mitul metalului galben, 
pe care 11 acumulau cu lăco
mie In seifurile lor, s-eu laosat 
acum In operaţia Inversă, via- 
rlnd tn pierdere aurul intrat in 
dizgraţie In vederea deblocării
• spltelurilor pentru afaceri mal
• cnţabile. Acest fenomen a tn-
< epţjt-Msă «provoace, din motive 
diuţtte, o  profundă Îngrijorai* 
tesponsabiliior > politicii finan
ciare din Occident. Guverna* 
lorif băncilor centrat* din prin- 
ciu lele -zece etate capitaliste tt 
âAfJiKează sub toate espectel* 
in KfJinto secreta, prşiuugitc. 
iar*: secretarul;american al Tre- 
’zocţrlet Devid Kenncdy, 11 
cous»c!Y' un lyog turnţu „de 
explicaţi*", prin Bftfjelles,
Londra, lo to , Paria şt Roma.

1*. ce asiuni a 1 tfeîermlnet 
*cadt*r«a preţului'aurului şt d« 
ce şint JtKptţorel* guvernele 
accneotaie'

B9 »  ■ţii. HfiMClail «lut <te 
t»c'*re că * djşzfi rtsul pentru

metalul gelben a fost generat, 
in primul rînd, d* eparente sta
bilizare a raporturilor dintre 
monedele occidentale In urina 
devalorizării francului si e ree
valuării mărcii vest-germane» 
traduse prin stoparea specula* 
tiilor asupra anumitor devize. 
Creşterea genereţă a ratei do- 
blnzilor. In şpeclel asupra ‘eu*

umflarea ofertei prin împinge» 
Tee pe piaţă a stocurilor for
mate In perioţde crizei finan
ciare de către speculatori şt de 
către Republica Sud-Aţrteană 
şi îndeosebi exorcitero-a
..drepturilor speciale de extra
gere* de le Fondul Monetar 
International, care permite ce, 
In relaţiile comerciale Interoc-

punere* e dolarului ca- «etalon 
monetar International” ' st o 
ruinare a speranţelor partizani
lor reintoarcerll te relaţii mo
netara hazete pe etalonul aur. 
Ar*ast<1 teorie se pare că nu a 
prins Insă tn Europe occiden
tală, unde se vorbeşte toi mai 
Insistent despre posibilitatea 
unei not crize e dolarului In

rUov oast-europenl asupra evo
luţiei pozitiva a*situaţiei eco
nomice şl monetare emerl-
cane*.

Veşt-europenll, tn speciei 
italienii şl olandezii, ou se mul
ţumesc Insă cu eipllcaţll 1 el 
cer garanţii şt măsuri concrete 
din pavtea S.U.A.,' care să îm
piedice reevaluarea, fntr*un

Comentariul zileî

Dispuia aur - do lar
jodolarilor (lichidităţi In do* 
lari. tezultşte din deficitele 
cronice el- baleutcl d* plaţi a 
S>U*A„ aliate In mllolle unor 
particulari din Şuropo occiden
tală şl scoase total de sub con
trolul guvernelorV a constituit, 
la rtndul tău, un factor Impor* 
lent, ea permtţtnd plasamente 
<1* capitaluri ce edur deţinăto
rilor parillĂtiarl profil viii rte 
peste fO la ştiu anuşi, p» rtn.l 
aurul nu aduce uimit. O Infiu* 
eâţă majoră a avut.o, to sltişll,

rldentale, să fie folosit aşa*zlsul 
aur*btrtle tn locul metilului 
pi oprtu-zls.

Dşr «toate aceste elemente, 
aparent tot atttee motive de 
optimism, alot susceptibile. In 
conjunctura economico* tinan 
' lara occidentală prezentă dr 
a provoca consecinţe nefast* 
pentrţi unii parteneri
• Sub aSpatt ’ tdoreiia, prflbu*
1 iiy î momentana a aurului e*t«* 
prozentată do cercurile oficiale 
de la Washington drept o .im

anul 1070, Insolită de o severă 
recesiune e economiei ameri
can**. Asemenea temeri stnt 
fundamentate pe deftcltyl cro
nic al balanţei de piătl ameri
cano. pe tnfleţle din S U A şl 
pe asa-zisul fenomen de vebqse*> 
încălzire" economică cărora 
autorităţile de poşte ocean nu 
lu  ' C i ă s a s c  r e m e d i i  ; . ,

A .a'si.* Atpllc.i ide nhvKf 
K •nne.lv >i-e or opus drept 
principul obiectă el turneului 
său do «asigurări interlocuio-

ternVeh mei mult aau mat puţin 
lung. a metalului preftes.

Există temeri aertOaSe că• ac* 
(lunile tneepute de speculatori 
prin vinderea fn pierdere e au
rului' stocat după 1068. pentru 
a p.une mfoa pe eurojţolarl şl a 
s« tense In focul doblnzttos ri
dicate ale acestora, pot avea 
conşeclntp neprevăzute.. Acest 

poaVe duce la 'relansarea 
pieţei eurodolerilor (lichldltăti 
neconl rola bile sporitei şt im
plicit contribuie le accentuarea

InfltţlfL Iar. experienţa ultimi* 
lor trei ani dovedeşte că, In 
momentul cînd '.Inflaţie depă
şeşte limitele obişnuite, ntmia 
nu-l met poete Irantedlca pe de
ţinătorii de capiteluri —  nici 
chiar „dolarul etalon monetar 
Internaţional” — să se arunce 
dlnţiou aaupre auzului, pentru 
a se pune la adăpost de aven* 
tu alei o modificări ale parităţi* 
lor, dedanşfnd astfel a  nonă 

! crizl financiară. Acest fapt re
liefează, totodată, unul dintre 
paradoxurile dolarului, şl a- 
numei daci goana după• aur, şl 
deci creştere» preţului său du
pă evenimentele dtn mal*lunte 
1969 din Pranţa pînă1 la veeva* 
luarea mărcii vesNqermaae tn 
octombrie 1969 a pus la grea 
încercare stabilitatea dolarului, 
exact acelaşi efect tl ere asu
pra monedei americane şl redu
cerea preţului metalului ere- 
tlo i

Toiul se petrece ca tntr-un 
cerc vicios, ce se repetă conti
nuu. agrevlnd la flecare nou 
ciclu neliniştea cercurilor tl- 
ntn^riqrcv^CC^der^tale.In.fala In- 
cerţiiudtnil orop» iilor mijloace 

. . d c - jp j t t t ă .  V
Ion BADEA

Muncitori metalurgiştl de la SNBCMA au demenatsat pe 
Montmartre In Paris In tata In spectoratulu) de repartizate a 
braţelor de muncă, unde se po rteu dtscuttl la legătură cu 

concedierea a 640 muncitori.

îafiOl, r.MfSO. 1.1503, 12161 Tiparul 1 latre prinderea SNi^grafleă Baele


